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JT SVARSTO VAKARU SALIU KQLONIALiZMA n
SENATAS - PRIEŠ IR UŽ PARAMĄ TITO 
STILIAUS KOMUNISTU VALSTYBĖMS 
Pataisius "pataisą", veik viskas lieka po senovei

WASHINGTON AS, D. C. — Senato nutarimas uždrausti bet 
kokią paramą “komunistų, marksistų” valdomiems kraštams, 
kaip Jugoslavijai, Lenkijai ir po to šio nutarimo pataisymas, kad 
prezidentas gali ir toliau šelpti tokias šalis maistu iš vyriausybės 
atsargos sandėlių, davė medžiagos spaudos komentatoriams ra
šyti, koks iš tikrųjų buvo tikslas šio manevro, kuriame vadovau
jamą vaidmenį suvaidino partijos liberalai, didieji prezidento po
litikos rėmėjai.

AFRO-AZIJOS KRAŠTAI KIŠASI Į BRITŲ 
PROTEKTORIATO RODEZIJOS REIKALUS
Jiems pritaria Sovietai. — Anglija, Amerika priešinasi

NEW YORKAS. —Jungtinių Tautų nariams susirinkus tęsti 
16-ją pilnaties sesiją, Afrikos ir Azijos šalys, sudarančios domi
nuojantį bloką, tuoj grįžo prie jiems artimos temos ,— Vakarų 
šalių kolonijų likvidavimo Afrikoje.

N. Y. Daily News komenta
torius Ted Lewis išvedžioja, 
kad liberalai norėjo įspėti prezi
dentą, jog jis turi, kaip su jo 
nuoširdžiausiais rėmėjais 1960 
metų rinkimuose, su jais dau
giau skaitytis, tartis. Preziden
tas savo patarėjais pasirinkęs 
liberalus iš universitetų, ne iš 
savo partijos.

Demokratų senatoriai konser
vatoriai, vadovaudami iš seno 
svarbiems komitetams, gali daž
niau pasikalbėti ar paskambinti 
telefonu prezidentui.

N. Y. Times komentatorius 
James Reston daro išvadą, kad 
visad išeina fiaskas, kai sena
tas užsimano vadovauti užsienio 
politikai. Jis rašo: “Vakar gar
bieji džentelmenai nubalsavo 
neduoti jokios paramos jokiai 
šaliai, dominuojamai “komuniz
mo ar marksizmo”, šiandien jie 
pakeitė savo nuomonę, ne dėlto, 
kad būtų pasikeitę faktai, bet 
kadangi norėjo turėti laisvas 
rankas atsikratyti JAV žemės 
ūkio produktų atsargoms, net 
jei jas reikėtų atiduoti “komu
nistams ar marksistams”.

Jis rašo, kad senatas po to at
rodo gana kvailai, ir bus suteikęs 
naujos propagandinės medžia
gos komunistams.

Faktai liko tie patys
Demokratų ir respublikonų 

vadai senate Mansfield ir Dirk- 
sen, gavę prezidento prašymą, 
ėmė kitą dieną aiškinti, jog se
natui tenka skaitytis su kolego
mis iš farmerių valstybių, ku
rios bijo, kad sustabdžius že
mes ūkio produktų gabenimą 
Jugoslavijon, Lenkijon, vyriau
sybė sumažintų pirkimą iš ūki
ninkų, nes jau ir dabar trūksta 
sandėlių produktams laikyti. 
(Jų turima už $9 bil.).

Senatas, lyg pabudęs po va
karykštės kvailystės, nutarė 61 
balsu preš 23 palikti pilną teisę 
prezidentui pardavinėti pusvel
čiui, į skolą ar veltui dalinti 
“nuo Maskvos nepriklausomybės 
siekiančioms komunistų valsty
bėms”, javų ir kitų žemės ūkio 
produktų, jei tai tarnaus JAV 
interesams.

Tiesa, senatas nutarė neduo
ti tokiai Jugoslavijai ar Lenki
jai paramos iš užsienio progra
mos biudžeto (($4.6 bil.). Bet 
tai beveik niekuo nekeičia padė
ties, nes pastaruoju laiku Ju
goslavija ir Lenkija ir taip buvo 
remiamos tik prekėmis iš žemės 
ūkio atsargų sandėlių. Bus li
kusi tik pamoka prezidentui, kad 
senato liberalai kai kada gali 
susidėti su konservatoriais ir iš
krėsti jam pokštą.

Iki 1961 m. birželio 30 dienos 
Amerika yra davusi Jugoslavijai 
ūkiškų dovanų $1,066,200,000, 
paskolų už $521,800,000, gink
lų ir karinių medžiagų už $693,- 
900,000, iš viso už $2,279,900,- 
000.

Lenkija per trumpesnį laiko
tarpį gavo ūkiškų dovanų už 
$375,800,000, paskolų už $138,- 
700,000, iš viso už $514,500,000.

IS VISO PASAULIO

Anglų gydytojai neemigruoja
LONDONAS. — Anglijos svei

katos ministeris Enoch Powell 
pavadino gydytojų suvažiavime 
nesąmone Amerikos spaudoje 
(Kennedžio sveikatos progra
mos priešininkų) skleidžiamus 
gandus, esą anglų gydytojai ma
siškai bėga į užsienį nuo savo ša
lies priverstinio draudimo. 350 
gydytojų, esą susirinkime, plo
jo atsistoję už melagingų žinių 
paneigimą. Valdžia, tiesa, ne
draudžia, nė gydytojams emi
gruoti į užjūrius. Bet iš moks
lą baigusiųjų 1950-61 metais 
emigravo tik 6%.

Tunelis per Pirenėjų kalnus
PARYŽIUS. — Prancūzijos ir 

Ispanijos vyriausybės susitarė 
pravesti po Pirenėjų kalnais 5,- 
250 pėdų aukščio, tunelį motor- 
vežimiams. Jis palengvins, pa
greitins susisiekimą tarp Tolu- 
zos ir Saragosos. Bus tik 1.8 
mil. ilgio ir 20 pėdų pločio. Ke
lias iš Paryžiaus į Madridą su
trumpės automobilistams 25%. 
Prieš įvažiuojant į tunelį pran
cūzai praties per kalnus 4.5 my
lių plentą, ispanai —, 3 mylias 
kitame tunelio gale.
Per metus pagauna 3,000 šnipų

BONA. — Vidaus reikalų mi
nisterija skelbia, kad Vakarų 
Vokietijos policija per metus 
pagauna apie 3,000 komunistų 
šnipų, daugiausia Rytų Vokie
tijos. Yra ir iš ko pagauti: Vo
kietijoj darbuojasi 16,000—18,- 
000 šnipų. Per pastarąsias 8 sa
vaites susekė penkias komunis
tų šnipų organizacijas.

Laoso koalicijos 
derybos užkliuvo

Kitas posėdis bus pirmadienį

VIENTIANE, Laosas, — Neu- 
tralistų vadas princas Souvana 
Phouma negalėjo, kaip tikėjosi, 
penktadienį pranešti, kad jau 
susitarta dėl koalicinės valdžios 
sudarymo su antikomunistais 
ir komunistais. Kitas posėdis 
tarp trijų besivaidijančių prin
cų bus pirmadienį.

Derybos užkliuvo už tos pa
čios pagrindinės temos, kaip pa
siskirstyti ministerijomis. Kas 
turės savo rankose armijos, po
licijos (vidaus reikalų), tas tu
rės daugiausia valdžios. Didelio 
svarbumo yra ir užsienio bei eko
nominių reikalų ministerijos. 
Pirmoji turės didesnės įtakos 
nustatyti “neutralumo” kursą. 
Antroji ministerija skirstys 
Amerikos žadamą paramą.

Dabartinis premjeras princas 
Boun Oum nenori, kad pagrindi
nės svarbos ministerijos atitek
tų komunistams.

Nikita įsileido pobūvyje ir į 
kitą temą — apie asmeninių

UNITED PRESS - NAUJIENŲ PhoU
Prezidentas Kennedy įteikia poniai Dooley jos sūnui skiriamą medali. Jos sūnus, Dr. Thomas 

Anthony Dooley, gydytojas ■ misionierius pietrytinėje Azijoje, pernai mirė vėžiu.

Būtų kvailystėKAPITALISTAI ESĄ SUKALBAMESNI UŽ, 
SOCIALDEMOKRATUS, AIŠKINO NIKITA
Vilioja Italiją iš Europos ekonominės bendruomenės

MASKVA. — Nikita Chruščevas, uždaręs ketvirtadienį ko
munistų šalių savitarpinės pagalbos konferenciją (“Konekon”), 
atvyko į rautą pagerbti Italijos prekybos minis lerį Luigi Preti, 
norint išplėsti prekybos santykius.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Chruščevas pasakojo, kad iš 

komunizmo priešų jam lengviau 
susikalbėti su kapitalistais, ne
gu su socialdemokratais. Jis 
kurstė Italijos prekybos minis- 
terį parodyti pavyzdį ir pasi
traukti iš Europos ekonominės 
bendruomenės, palygindamas ją 
su nenatūraliomis vedybomis. 
Visi “vedybų partneriai” (Italija, 
Prancūzija, Vokietija, Belgija, 
Olandija, Luksemburgas) turi 
tą patį dalyką — pramonės ga
minių, bet nė vienas neturįs ža
liavų. Jei Italija išstotų iš bend
rosios rinkos ir sueitų į “vedy
bas” su Sovietų Sąjunga, ji 
gautų iš jos už savo pramonės 
gaminius žaliavų, ko neturį rin
kos partneriai.

Matydamas, kad jis italų ne
gali paveikti, Nikita pakėlė to
ną ir pradėjo grasyti: esą bend
roji rinka yra imperialistų poli
tinis įnagis, bet “jūs mūsų ne
išgąsdinsite. Bendroji rinka, 
kaip nenatūralus kūrinys, vieną 
dieną pradings, kaip rūkas”.

Rinka sukėlė galvos skaudėjimą

Yra tačiau faktas, kad Euro
pos bendroji rinka sukėlė Chruš- 
čevui galvos skaudėjimą. Jis su
šaukė į Maskvą savo satelitus 
svarstyti būdus, kaip atsispir
ti kapitalistams, kurie pagal jo 
pasaką, kasdien silpnėja ir vieną 
dieną turės nugaišti, kaip išsigi
musi visuomeninė santvarka.

Kadangi “Konekon” konfe
rencija užsidarė po dviejų die
ną, darosi aišku, kad joje nieko 
daug nebuvo svarstyta. Buvo tik 
išklausytoą Chruščevo instruk
cijos. Setelitinių šalių vadai pa
siliko Maskvoj dar kelioms die
nomis surašyti pasitarimų ko
munikatą. Manoma, kad per 
tas dienas jie spręs Maskvos- 
Peipingo ideologinius ginčus. 
Iš Peipingo atvažiavo antraeilė 
(ekonominio, technikinio savi
tarpinio komiteto) delegacija.

Apie 1960 m. konferenciją

♦ Prez. De Gaulle penktadie
nį kalbėjo tautai, kad po 23 die
nų Alžerijos nepriklausomybės 
klausimas bus išspręstas per ple
biscitą ir tada Prancūzija su
telks jėgas atominiam apsigink
lavimui. Jis esąs įsitikinęs, kad 
Alžerija liks unijiniuose ryšiuo
se su Prancūzija.

♦ Prancūzų teroristai, laiky
damiesi “nudegintos žemės stra
tegijos”, susprogdino pašto, mo
kesčių inspekcijos rūmus. Ket
virtadienį padegė bombomis Al- 
žiro universitetą.

♦ Laoso princų konferencijoj 
susitarta, kad armijos ir polici
jos ministerijos busimoj koalici
nėj vyriausybėj būtų pavestos 
neutralistams.

♦ Valstybės departamentas 
pavadino sena propaganda nau
jąją Sovietų notą Amerikai, An
glijai ir Prancūzijai. Maskva 
pagrasė, kad Vakarų sąjungi
ninkai bus atsakingi už Vakarų 
Berlyno policijos ginkluotus vei
ksmus. (Užpraeitą savaitę ji, 
gindama bėglius, nušovė Rytų 
Vokietijos policininką).

♦ Lenkijos užsienio reikalų 
ministeris Rapackis išskrido į 
Kubą be jokio ypatingo reikalo, 
nebent paerzinti Ameriką, pa
siruošusią padėti Lenkijai že
mės ūkio produktais.

kontaktų, asmeninės diplomati
jos naudą ir žalą. Buvęs vir
šūnių konferencijų mėgėjas pa
sakojo, kad ne visad tokie kon
taktai eina į naudą. Taip jis 
galvojęs ir apie viršūnių kon
ferenciją Paryžiuj 1960 m. ge
gužės mėn. Nikita ją išardė jai 
dar neprasidėjus, pasinaudoda
mas U-2 lėktuvo incidentu. Jis 
žinojęs, kad jokios naudos iš 
konferencijos nebus. Bet kiti 
(matyti, politbiuras) vis tiek 
jį ragino važiuoti. Jis nuva-
žiavęs ir įrodęs, kad teisybė bu
vo jo pusėj.

šelpti Kiniją
Pataria padėti tik pabėgėliams

WASHINGTONAS, D. C. — 
Generolo Claire Chenault (“skra 
jojančių tigrų” vado Kinijoj II 
pasaulinio karo metais) našlė- 
kinė buvo pakviesta į kongreso 
pabėgėlių reikalų komitetą pa
sakyti savo nuomonę apie mais
to, vaistų siuntimą komunistinei 
Kinijai.

Jai atrodo tokie planai di
džiausia kvailyste, nes parama 
pasinaudotų tik komunistų val
džia. Kinai geriau mirtų badu, 
negu matytų, kad JAV valdžia 
šelpia jų tironus. Ji patarė 
remti tik tuos kinus, kuriems 
pasiseka pabėgti iš komunistų 
imperijos.

ESTES SKANDALO TYRINĖTOJAI SLEPIA 
FAKTUS, SAKO PAVARYTAS PAREIGŪNAS 
Siuntęs pinigų kongreso nariam, aukštiem valdininkam

WASHINGTONAS, D. C. — Astovų rūmų komitetui, pra
dėjusiam tirti Billie Sol Estes, 37 metų, Texaso medvilnės plan
tacijų, trąšų kompanijų, javų elevatorių savininko aferą, pasigirdo 
priekaištų, kad demokratai stengiasi nuslėpti kai kuriuos faktus.

Kaltinimus iškėlė komiteto į 
mažumos (respublikonų) advo
katas Robert Manuel, komiteto 
daugumai (demokratams) jį pa
šalinus iš vietos už slaptų žinių 
teikimą New Yorko respubliko
nų dienraščiui Tribune.

Minimi Rayburn, Johnson
Mr. Manuel vėliau pasakojo 

korespondentams, kad vienas 
liudininkas, pavarytas žemės 
ūkio departamento valdininkas 
Miller slaptame apklausinėjime 
liudijo, kad kartą Estes, norė
damas Millerį įbauginti, minė
jo atstovų rūmų pirmininką 
(pernai mirusį) Sam Rayburn 
ir Lyndon Johnson, dabartinį 
viceprezidentą, abu iš Texas, 
kaip savo draugus, į kuriuos jis 
kreipsis sutvarkyti reikalą, ku
rį Milleris laikė nelegaliu.

Kai Milleris buvo iššauktas 
Viešam apklausinėjimui komite
te, jis L. Johnsono vardo nebe
minėjo, tik mirusio Rayburno 
ir sen. Yarborough.
Siuntinėjo valdininkams čekius

ninkas James Ralph liudijo, kad 
jis gavo iš Estes du čekius $200 
sumai. Jis supratęs, kad tai esą 
už bilietus į demokratų partijos 
parengimą ir juos perleidęs de
mokratų komitetui.

Robert Manuel tvirtina, kad 
Estes čekių gavo nemaža kon
greso narių ir vienas aukštas pa
reigūnas vyriausybėj.
Henry Marshall talkininkavęs

Texaso vyr. prokuroras Will 
Wilson reiškia įsitikinimą, kad 
nusižudęs ar nužudytas žemės 
ūkio departamento inspektorius 
Henry Marshall talkininkavo 
Estei, kaip nuslėpti jo suktybes. 
Suabejojus Marshall nusižudy
mo istorija, buvo kalbama, kad 
ji galėjo nužudyti kaip valdinin
ką, kuris pirmas susekė Estes 
suktybes santykiuose su žemės 
ūkio departamento.

Sąskaitybos firma iš Dalias, 
Tex., ištyrė 40 jo sąskaitų įvai
riuose bankuose, kur turėjo būti 
daugiau kaip $5 mil., bet rado 
tik $12,000. Spėjama, kad afe-

Kitas pašalintas šioje byloje ristas tuos milijonus laiku iš- 
žemės ūkio departamento valdi- Į siuntė į Šveicariją.

Pabėgo upiniu laivu 
keturiolika vokiečių

BERLYNAS. — Aštuoni upei
viai iš Rytų Vokietijos ekskur
sinio laivo nugirdė savo kapito
ną, mašinistą, paskui uždarė į 
kajutę ir pabėgo į Vakarų Ber
lyną. Su jais pabėgo penkios 
moterys ir vienas kūdikis.

Paplaukus Spree upe ir pa
sukus į Landwehr kanalą, komu
nistų sargybiniai suprato, kad 
jie plaukia į laisvąją pusę ir pa
leido ugnį iš kulkosvaidžių. Pa
sirodė taip pat šaudydamas ko
munistų laivas, bet jų ugnį pri
laikė Vakarų Berlyno policija, 
turėjusi iš anksto žinių apie 
pabėgimo planą.

Visi 14 žmonių pasiekė Vaka
rų Berlyną sveiki. Paskutinis 
pabėgėlis atidarė kapitonui du
ris. Jis su savo mašinistu pasu
ko atgal pas komunistus. Ten jų 
laukia tardymas ir, galimas da
lykas, kalėjimas.

Amerikietis įžeidė gen. Franco
MADRIDAS. — Amerikos tu

ristas William Bass, 37 metų, iš 
330 Diversey Parkway, Chica- 
gos, viešai suplėšė diktatoriaus 
Franco paveikslą. Jau dvi savai
tes jis laikomas kalėjime. Susi
tarta, kad jis bus nubaustas tik 
pinigine bauda, šiaip Ispanijoj 
už tokį dalyką galima gauti 6 
metus kalėjimo.

Šį kartą jie nusižiūrėjo į An
gliją, kuri turi savo programą 
kolonijoms likviduoti ir kuri, pa
sibaigus karui, jau suteikė ne
priklausomybę daugiau kaip 600 
milijonų gyventojų Azijoj ir Af
rikoj. Tad galima įsivaizduoti 
jos nepasitenkinimą, kad JT 
darbotvarkės komitetas nutarė 
svarstyti Pietų Rodezijos pro- 
tektoriato nepriklausomybę, ne
galint vis susitarti anglų kolo
nistams su vieliniais vadais — 
afrikiečiais.

Amerika, nežiūrint rodomo 
entuziazmo kolonializmo likvida
vimui Afrikoj, palaikė Angliją. 
Bet komiteto dauguma pasisa
kė už P. Rodezijos klausimo 
įtraukimą į JT darbotvarkę. Nu
tarimą dar turi patvirtinti JT 
pilnatis dviejų trečdalių narių 
balsais. Afro-azjatų delegatai 
yra tikri, kad jie, padedant So
vietams ir jų bloko nariams, 
gaus du trečdalius balsų.

Kuria naują “Kongą”
Beskubant paskelbti nepri

klausomomis valstybėmis Ruan- 
dos-Urundi kolonijas, valdytas 
belgų JT pavedimu, darosi pa
vojus, kad ten gali susidaryti 
naujas kovų, chaoso lizdas, pa
našus į Kongo.

JT komisija ragina suteikti 
joms nepriklausomybę liepos 1 
dieną. Belgai nori kuo grei
čiausiai išsinešdinti, nors vie
tiniai gyventojai' ir nėra pasi
ruošę savarankiškam gyvenimui. 
JT nors tiek pasimokė iš Kon- 
go-Katangos konflikto, kad ne
bestumia šių dviejų kolonijų į 
vieną valstybę.

Ark. Makarios įspėjimai
Kipro graikų revoliucininkas 

arkivyskupas Makarios, kuris 
gavus iš anglų nepriklausomybę, 
buvo išrinktas prezidentu, pasa
kė JT pilnaties sesijos atidary
me ketvirtadienį kalbą apie pa
vojus, kuriuos kelia pasauliui 
atominės šalys.

Jis konstatavo, kad 17-kos ša
lių nusiginklavimo konferencija 
Ženevoj jokių vilčių nesukėlė, 
tik savo nesusitarimu padidino 
katastrofos grėsmę. Arkivysku
pas reikalavo, kaip pirmą žings
nį į nusiginklavimą, tuoj sustab
dyti atominių bombų bandymus, 
kuriuos šiuo metu daro Ameri
ka Pacifiko vandenyne.

Angly konservatoriams 

nebesiseka rinkimuos
MIDDLESBROUGH, Anglija. 

—Papildomuose parlamento rin- 
rinkimuose darbo partijos kan
didatas paveržė vietą, turėtą 
iki šiol konservatoriaus.

Darbietis Dr. Jeromy Bray, 
31 metų matematikas, gavo 15,- 
000 balsų, konservatorius Ber
nard Connelly — 12’,800. Libe
ralų kandidatas surinko 8,700 
balsų, dvigubai daugiau, negu 
pastaruosiuose rinkimuose.

♦ Floridoj susidūrė ore pri
vatus lėktuvas su kariniu mo
komuoju lėktuvu. Keturi ke
leiviai iš pirmojo lėktuvo žuvo.
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Profesionalų antplūdis Chicagoje
Brazilijos, Italijos, Meksikos, < šų ir pro šalį vartų, net iš gana 

Jugoslavijos, Graikijos, Austri- Į artb jie prašauna... 
jos ir Vengrijos profesionalai j 
futbolininkai yra atstovaujami i 
šiais metais JAV vykstančiose ' 
Tarptautinės Lygos futbolo pir
menybėse. Tų pirmenybių dalis 
pravedama ir Chicagoje, gražia
me Soldier Field stadijone, ku
ris talpina 120,000 žiūrovų. Pra
ėjusio penktadienio vakare čia 
žaidė Brazilijos komanda “Ame
rica” prieš italų “Palermo”. Prie 
13,000 žiūrovų laimėjo brazilai 
rezultatu 3:2. Būnant tik eili
niu žiūrovu, be daktaro laipsnio 
iš futbolo srities, beprasmis da
lykas būtų vertinti jų žaidimą. 
Tenka tik kukli pareiga paminė
ti kas kiekvienam ypač krenta 
į akis, būtent: žaibiškas žaidė
jų staigumas ir greitis, akroba
tiškas kūno ir kamuolio valdy
mas, tartum radaru kontroliuo
jamos pasuotės, vartininkų pan
teriški šuoliai, taktikos įvairu
mas, na, ir kritiškais momentais 
priešininko kelnaičių tampy
mas... Nežiūrint paminėto ir ne
paminėto meistriškumo, per vir-

Priežaismy rungtyniavo Chi
cagos futbolo rinktinė prieš St. 

i Louis “Kutis”. Laimėjo svečiai.
Tuoj po pirmųjų rungtynių ir 

antrųjų pertraukos metu vie
tinių mergaičių šokių grupė, ap
sirėdžiusi spalvotais ir blizgan
čiais kostiumėliais, pagal pasku
tinės mados šokių muzikos tak
tų, vykusiai atliko keletu imita
cijų. Atrodo, publika nesusiža
vėjo: paplojo, kai to paprašė per 
mikrofonų pranešėjas.

Birželio mėn. 15 dienos va
kare, toje pačioje vietoje, tarp
tautinių rungtynių tarp Jugos
lavijos ir Meksikos komandų 
metu, šoks Chicagos lietuvių 
Jaunimo Centro Studentų an
samblio tautinių šokių grupė, 
susildedanti iš 32 šokėjų.

Jonas žiūrovas

Iš VISUR

SUMAŽINTOS KAINOS 
AUTOMOBILIŲ APDRAUDOMS 

1 A - 10/20/5 kaina 44,50 — 
6 mėn. periodui.

Išrašome ir patarnaujame visokių 
rūšių apdraudas lengvais mėnesi

niais išmokėjimais.
BACEVIČIUS 
Apdraudę Agentūra 

6455 So. Kedzie — PR 8-2233

— Draugiškas futbolo rung
tynes L. F. K. Lituanica žais 
sekmadienį, birželio mėn. 10 d., 
po pietų Marquette parko aikš
tėje prieš vokiečių Rams. Rung
tyniaus mūsų jaunučių, rezervo 
ir pirmoji komanda. Pradžia 1 
vai.

— Vilniaus Žalgirio klubo irk
luotojai aštuonviečių grupėje iš
kovojo pirmų vietų Leningrade 
įvykusiose varžybose, šis laimė
jimas užtikrino jiems teisę da-

Jūsų visa šildymo sistema turi būti pagrindinai išvalyta bent 
1 karta- per metus su

KLEĄN AIR POWER CLEANING, 
norėdami pasiekti geresnių rezultatų, leiskite tai atlikti mūsų paty- 
rusiems vyrams.

Skambinkite CO 1-7878[Mog

LA PLACA COAL & OIL CO.
5520 WEST LAKE STREET — CO 1-7878

Automatic Heating Oil. Gazolino stotis, radio pagelba tvarkomi 
sunkvežimiai pristatantieji alyvą.
Pilnai įrengiame naujas šildymo sistemas. Patarnaujame 24 valandas.

CrailO Savings and IoanAssociation

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos 
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VAIANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro: Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Buickas - lietuviškas automobilis
NAUJAUSIAS BUICK - V-6!

Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Kaina lik ... . $.2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96

DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, Ill., Tel. LA 3-2022

Chicagos parky districto Lincolno zoologijos sodas birželio gyvūnu 
pasirinko šlakuotą smirduoliy (skunke). Tai pats mažiausias Ame
rikos smirduoliy veislės atstovas. šlakuotieji smirduoliai gyvena 
tokiose vietose, kurios yra sunkiai prieinamos. Jie minta paukščių 
kiaušiniais ir mažais žvėreliais. Nuo priešy jie apsigina iššvirkš- 
dami srovę labai smirdančio ir kandaus skysčio, kuris gali net apa
kinti. Lincoln zoologijos sode yra vienas šlakuotas smirduolis, ku
ris pasižymi jaukumu ir draugiškumu. Didesnę laiko dalį jis pra

leidžia miegodamas.

lyvauti varžybose su JAV irk
luotojais. Varžybos įvyks prie 
Philadelphia, Pa.

— Dviračių lenktynėse Vilnius 
—Ryga—Talinas antrą vietą už
ėmė Žalgirio I-ji komanda. Ge
riausiai pasirodė iš Lietuvos dvi
ratininkų J. Grabauskas užim
damas II-ją vietą.

— Sheffield United nugalėjo 
Frankfurto Eintracht vienuoli
kę 4:1. Rungtynės įvyko Van- 
couveryje, Kanadoj stebint dau
giau 18,000 žiūrovų.

— Rusas Vladimir Trusenev 
Leningrade pasiekė pasaulinį 
disko metimo rekordą — 61 m. 
64 cm. (202 pėdas 2% inčo). Iki 
šiol rekordas priklausė ameri
kiečiui Al Oerter. Jo nuotolis 
— 200 pėdų ir inčo.

—Pasauliniam futbolo čempio
nui išaiškinti, dabartinė sistema 
bus naudojama dar vieną kar
tą, t. y. 1966 m. Anglijoje. Atei
tyje šią sistemą numatoma pa
keisti nauja, kuri dar nėra ga
lutinai priimta. (Planuojami pa
keitimai išplaukia iš vis dažnė
jančių nesusipratimų ir fanatiš
kumo laike Pasaulinės taurės 
pirmenybių.

— Olimpinio k-to 59 metinis 
susirinkimas vyksta Maskvoje. 
Dienotvarkėje yra 22 punktai, 
kurių svarbiausiu laikoma spor
tas ir politika. Atidarymo cere
monijose dalyvavo ir Rusijos ti- 
tularinė valstybės galva Leonid 
I. Brežnev.

— Japonė Satoko Tanaka pa
gerino savo ankstyvesnį pasau
linį rekordą. Dabar ji nugara 
praplaukė 200 m. per 2 min. 32.1 
sek.

— Terry Sullivan iš P. Rodė
si jos prabėgo mylią per 4 min. 
3.5 sek. Tai geriausias laikas pa
siektas Afrikos kontinente.

— Glasgovo Rangers vienuoli
kė nugalėjo Maskvos Lokomoty
vo komandą 3:1. Lokomotyvo 
futbolininkai žaidžia toje pačio
je grupėje, kaip ir Vilniaus Žal
girio komanda ir randasi lente
lės priešpaskutinėje vietoje.

—Toronto Vytis lengvaatlečiai 
dalyvaus Metro Toronto Tykes 
and Atoms pirmenybėse, kurios 
įvyks birželio 23 d. Don Mills.

— Kanados lietuvių lengvo
sios atletikos pirmenybėms te-

Skaitytojo balsas
“Draugo” J. Pr., besivado

vaudamas dėsniu, kad, gavęs 
per vieną skruostą — atsuk ir 
kitą pusę, taip ir padarė. J. 
Bangpūčio buvo suminėta, kaip 
šaukiantis lietuvius turėti dau
giau vaikų, tiktai kontekste su 
vienuolėmis “seselėmis”, kurs
tančiomis jaunas lietuvaites iš
sižadėti natūralinių žmogaus 
teisių ir pareigų, jis kaip ir 
dera kilniam riteriui, šoko tų 
seselių ginti, pats prisipažinda
mas, kad “būtų galima ir ne
atsakyti” (angelo šnibždėjimas 
į dešinę ausį), tačiau negalėjęs 
iškentėti, “kadangi reikalas ei
na apie svarbią temą” (velnio 
gundymas į kairę ausį).

Kas ginklą kelią, nuo ginklo 
krinta.

1. “Draugo” J. Pr. dar ne tik 
be sutonos, bet ir be kelnai-' 
čių bėgiojo, kada Bangpūtis 
buvo žinomas parašas, naudo
jamas specifinei polemikai, 
ypač su atbulais kalnieriais. 
Slapuku, kaip jis vadina J. 
Banpūtį, lygiai galima pava
dinti “Draugo” J. Pr., nes ini
cialai nėra parašas ir pirmo
sios raides nųra pavardė.

2. Teisybę pasakė “Draugo” 
J. Pr., kad “Naujienų” redak
cija pridėjo prierašą, kad tai 
“skaitytojo balsas”, kadangi 
“Naujienų” redakcija tebesilai
ko dar 1940 metais Lietuvos 
gelbėjimo labui sudarytos 
džentelmeniškos “nepuolimo 
sutarties”, kurią “Draugo” J. 
Pr. vienas iš pačių pirmųjų 
“Draugo” jiešmininkų pradėjo 
griauti, (Žiūr. jo rašinius 
“Drauge” ryšium su audienci
ja Baltajame Name).

3. “Draugo” J. Pr. fronting 
ataką moralybės ir idealizmo 
ginklais, tenka atremti visu 
frontu. Jis rašo: “Nesunku įž
velgti, kad tas J. Bangpūtis 
parodo daugiau neapykantos 
vienuolynams ir katalikų mo
kykloms, kaip meilės lietuvių 
tautai”. Šitokia insinuacija iš 
dvasiškos burnos reikalauja 
atitinkamo atrėmimo. J. Bang
pūtis nėra supančiotas priesai

komis — lietuvių tautai ar Va
tikanui ištikimu meilės išban
dymo atveju ir nėra daręs re
veransų Chruščiovienei, kiše
nes rusiškų “Pravdų” prisikim
šęs.

4. “Draugo” J. Pr. ekskursi
jos į Latviją “šeimų problemų 
patyrinėti” ir argumentavimas, 
kad ten katalikai daugiau vai
kų turėję, kaip protestonai, 
nėra argumentas lietuviams, 
nes Indijos hindusai, Azijos 
šiitai ir Afrikos vuduistai tik
rai ir Latvijos katalikus “suby- 
tina”.

5. Visos “Draugo” J. Pr. eks
kursijos į “lietuvybės idealus”, 
“moralybės principus” ir rei
kalą “aukotis dėl aukštų prin
cipų” yra tik šokinėjimas ap
linkui krūmą, leidžiant miglą 
į esmenį reikalą. Esminis gi 
reikalas yra, ar galima nenu- 
sikalstant tautai, pasinaudojant 
mokytojų privilegija, įkalbi
nėti jaunutėms, nesubrandu- 
sioms, gyvenimo visiškai dar 
nepažinusioms lietuvaitėms 
“išsižadėti svieto”, tuo pačiu 
savo tautos ir savo natūralinių 
teisių būti žmona, motina, lie
tuve? Kaip su parabele apie 
didelį girnų kūlį ir pasiskan- 
dinimą giliame malūno prūde?

“Draugo” J. Pr. pasakos esą 
“būtų didelė palaima, jei dau
giau lietuvaičių, naujųjų atei
vių dukrų, stotų į mokytojų 
vienuolynus”, nes esą “Į klases 
galėtų įnešti (daugiau lietuviš
kos dvasios”, yra aiškus lie
tuvių klaidinimas. Nes gi a) į 
mokytojus ir mokytojas ruošti 
yra mokytojų seminarijos, b) 
vienuolių dėstomose mokyklo
se lietuvybės dvasia, kur ir te- 
betoleruojama, yra tik laikinas 
dalykas, bet ne pirmaeilis. Kas 
vienuolėms yra pirmeilis daly
kas, be abejo, “Draugo” J. Pr. 
pats geriau žino — c) vienuolių 
ir kunigų pirmaeilis dalykas 
yra poteriai kalbėti, tik deja, 
jos ir jie tą dalyką mieliau 
nustumia į antrą eilę, dėlto 
mes ir turime tą amžiną bėdą, 
kad pas mus išmokyti būti 
puodžiais pasišauna kepti duo
ną. Tam kartui.

J. Bangpūtis

• SUDRIKO RADIJO •
• PROGRAM* •

Pasiklausykite Budriko radi
jo programos sekmadienį iš 
stoties WHFC, 1450 kil., nuo 2 
iki 2:30 vai. po pietų. Girdėsi
te gražių lietuviškų dainų ir 
muzikos. Taipgi bus mįslių 
kontestas. Pereito mėnesio 
Budriko dovanas už mįsles 
burto keliu laimėjo Stanley 
Sakalas, 3236 S. Emerald Ave, 
ir Uršulė Žemaitienė, 4249 S. 
Scramento avė.

Pranešėjas

Skaitykite 
ir platinkite 

"NAUJIENAS’

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntimams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Jį 1 % DABAR MOKAME
“IT 4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerię iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

VASAROKITE 
didžiausioje lietuvių viloje ir džiaukitės gražiausia gamta 

ir sveiku oru. žemos kainos. Daug patogumų. 

SOUTHERN HOTEL APT. INC.
333 Ouachita Avenue

HOT SPRINGS, NATIONAL PARK, ARKANSAS

k ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★★ ★ k
HELP,, STRENGTHEN 

AMERICAS PEACE POWER 
BUY US- SAVINGS BONDS.

★ ★★★

PIKNIKAS BUŽO SOOE
ĮVYKS ŠĮ SEKMADIENĮ, BIRŽELIO 10 DIENĄ 
Bus šviežių viščiukų pietums, skanių gėrimų ir geros 
muzikos šokiams. Gera proga susitikti tyrame ore ir 
gražiai praleisti dienų žydinčiuose soduose, kvepiančio

se pievose bei laukuose.

Kviečia rengėjas R. BUČAS

užsiregistravo tik Rochesterio 
šakalas. Pirmenybes šiais me
tais praveda Toronto LSK Vy
tis.

— Pasaulinės futbolo tau
rės pirmenybėse išaiškinti toli
mesni dalyviai. Pirmoje grupėje 
Rusija, Jugoslavija; antroje — 
V. Vokietija, Čilė; trečioje — 
Brazilija, Čekoslovakija; ketvir
toje — Vengrija, Anglija.

— Olimpinis k-tas pripažino 
Mongolijos ir š. Korėjos tauti
nius Olipinius k-tus. Kadangi P. 
Korėja atsisako sudaryti jung
tinę komandą su Š. Korėja, tai 
abi galės dalyvauti 1964 m. 
Olimpiniuose žaidimuose Japoni
joje. Taip pat pirmu kartu į 
Olimpinių žaidimų programą yra 
įtraukta ir moterų tiklinis. Be 
to, k-tas priėmė naują kodą 
mėgėjų statusui išryškinti.

Hir U.
SAVINGS 

BONOS
WHERI YOU BANK OR WORK
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Atsakymas į Salomėjos Narkeliūnaitės 
atvira laiška4, 4,

JONAS BERTAšIUS
Š. m. gegužės 18 dieną Vieny

bėje tilpo Salomėjos Narkeliū
naitės man adresuotas atviras 
laiškas, kuriame ieškoma “teisy
bės” dėl mano Naujienose tilpu- 
sio straipsnio: “Užuojauta Sal. 
Narkeliūnaitei”.

Kiekvieną teisybės ieškojimą 
tenka vertinti teigiamai, nes ir 
Evangelijoje yra pasakyta: “Pa
laiminti kurie kenčia dėl teisy
bės, nes jie Dangaus Karalystę 
matys”: Tačiau laiško autorę 
galiu užtikrinti, kad toji teisybė 
ir man ne mažiau rūpi kaip ir 
pačiai Salomėjai Narkeliūnaitei. 
Dėl tos teisybės ieškojimo, kaip 
iš laiško matyti, užsimezgė mu
dviejų apsikeitimas laiškais.

Sal. Narkeliūnaitę pažinojau 
dar iš Vilniaus, kaipo gabią žur
nalistę, gerai ir sumaniai valdan
čią plunksną. Visuomet randa 
ko paklausti, o pati paklausta 
atsakymui neiško žodžių kišenė
je. Kaipo korespondentė pakan
kamai landi. Išvaryta arba ne
įsileista pro vienas duris, randa 
būdų įeiti pro kitas. Kaip Drau
go korespondentė prie Jungtinių 
Tautų duodavo su įdomumu 
skaitomus reportažus.

Iš spaudos sužinojęs, kad S. 
N. išvyko Lietuvon, su nekan
trumu laukiau jos reportažo iš 
turėtos kelionės.

Pirmas (jai tik ką grįžus) 
Vienybėje duotas pasikalbėjimas 
su J. Stuku labai mane nustebi
no ir pakvipo nauju, iki šiol S. 
Narkeliūnaitei neįprastu santū-

f— --------------------- ------------
SUMAŽINTOS KAINOS 

AUTOMOBILIŲ APDRAUDOMS 
1 A ■ 10/20/5 kaina 44,50 — 

6 mėn. periodui.
Išrašome ir patarnaujame visokių 
rūšių apdraudas lengvais mėnesi

niais išmokėjimais.
BACEVIČIUS 
Apdraudu Agentūra 

6455 So. Kedzie — PR 8-2233

rumu.
Pradžioj galima buvo spėti ir 

aiškinti, kad taip daryti yra 
verčiama aplinkybių, kaip ir ki
ti grįžusieji kad darė, kad ne
padaryti kurių nors sunkumų 
Lietuvoj likusiems tėvams, se
seriai ir visiems kitiems giminai
čiams bei pažįstamiems, su ku
riais turėjo progos Lietuvoje 
matytis.

Čikagoje girdėtą įvykusį pa
sikalbėjimą vieno lietuvio žur
nalisto su, anot S. N. “tipeliu”, 
panaudojau spaudoje tuo tiks
lu, kad Čikagon atvykusi su fil
mu, tikrai išsklaidytų tuos “de
besėlius”, kurie jos adresu Či
kagoje jau plačiai plito.

Sal. Narkeliūnaitė, mano tik
rai geros intencijos ir spaudoje 
pareikštos užuojautos, bei no
ro išsaugoti jos gerą vardą, 
neįvertino.

Tačiau po to, kai tapusi viena 
iš Vienybės redaktorių, aiškiau 
pradėjo rodyti savo naujai už
imtą liniją tenka jau giliau susi
rūpinti. Ištisų straipsnių persi- 
spausdinimas iš Tarybų Lietu
vos žurnalų, nuolatinių Vieny
bės bendradarbių raštų taisy
mas, išbraukiant kur nepalan
kiai atsiliepiama apie Sovietų 
Sąjungą, sudarė preteksto viso
kiems spėjimams. Neapsiriksiu 
pasakęs, kad dėl savo naujo po
sūkio, šiandien S. N. verta yra 
nebe užuojautos, bet gailesčio 
ašarų. Žinoma, Sal. Narkeliū
naitė mūsų ašarų nereikalauja, 
greičiausiai panašiems “ura pa
triotams” ir anot Vilnies, “va
duotojams” meta paniekos pirš
tinę.

Sal. Narkeliūnaitės Čikagoje 
rodytas filmas ir tuo metu iš 
rašto skaitytą pranešimą iš ke
lionės po Lietuvą, žiūrėjau ir 
klausiau su visu atsidėjimu, ir 
turiu pasakyti, kad išėjau su

Kristina Austin suorganizavo dainininkių ir šokikiu grupę, kuri Pavasa
riniame "Naujienų" Piknike atliks linksmą ir įdomią lietuvišką programą. 
Piknikas birželio 24 dieną įvyks Bučo sode. Visi prašomi tai dienai pasi

ruošti, išvažiuoti į laukus ir susitikti su pažįstamais.

Besiartinant atostogų laikui 
tenka žodį kilų parašyti apie 
Beverly Shores, tą plačiai žino
mąjį lietuvių kurortą.

Čia įvyko kai kurių permai
nų. Teko nugirsti, esą M. Jo- 
varauskai pardavė savo namą ir 
apie pradžią liepos mėn. atsi
kels nauji savininkai.

Buvusį Baltonių namą nupir
ko p. Baipšiai ir dabar namo 
vidų pertvarko pagal savo 
skonį.

Jakaičių viloje vykdomi pa
ruošos darbai vasarotojams pri
imti. Pas ]). Leonaitienė ir p. 
Kalvaičius irgi tas pats.

Puošiasi ir pats Beverly Sho
res miestelis, laukdamas svečių 
atvykstant. Prie Beverly Drive 
ir Broadway visi keturi kam
pai visai vasarai apsodinti gar- 
žiomis gėlėmis, nebekalbant 
apie gėlynus, kurių gausu prie 
kiekvienų namų.

Kelias paežerių, kur smėlio 
kopos nuo ežero pusės buvo per 
žiemą užbėrusios, vėl apvalytas, 
smėlis nustumtas ir gatvės pak- 
raštis nusodintas medukais.

Saulėtos dienos, smėlėta eže
ro pakrantė ir mėlynas ežero 
vanduo, tikrai daro gaivinantį 
įspūdį. A. Girgžda

• ant visų taupymo

Kiekviena sąskaita 
ligi $10.000.- 
apdrausta 
Federal inėje 
Valdžios įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

sąskaitų

MIDLAND sflvmGS
and Loan Association
4040 ARCHER AVE.. CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Saldokas Prezidentas

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 

1% mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.
KIEHL PHARMACY INC.

Įsteigta 1851 metais.
CHEMISTS AND DRUGGISTS

109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.
................ ................ ■ --- —

Duodame paskolas namams 
taisyti ir pirkti.

Pasinaudokite jomis.

skaudančia širdimi. Vilnies vė
lesni džiūgavimai dėl S. N. rody
to filmo ir pranešimo tuo labiau 
tą skausmą stiprino.

štai, S N. žodžiais pasinaudo
jant, kaip atrodo jos matyta Ta
rybų Lietuva:

Vilniuje: Jokie praeities per
gyvenimai nedrumstė jos poil
sio. Vilniuje, net vidurnaktyje 
ją liūliavo iš tolo girdimi jauni
mo lietuviškų dainų garsų ai
dai. Gatvės net dvigubai pla
tesnės. Apšviestos moderniomis 
lempomis. Gėlėmis apsodinti ne 
tik anksčiau buvusios purvinos 
aikštės ir specialiai parengti 
skverai, bet ir vietos, kurios ka
ro metu buvo užgriautos griuvė
siais, su suolais ir vietomis net 
su fontanais.

Automatinėse valgyklose: bu
terbrodai su mėsa ir dešra, deš
relės su bulvėmis ir kopūstais 
ir kt. Valgyklose kelių rūšių 
standartiniai pietūs. Valgant 
New Yorke tas pats kainuotų 
bent dvigubai tik doleriais. Ka
vinės dvigubai didesnės, moder
niškai įrengtos, su muzika va
karais. šampanas tik putoja.

Krautuvėse žmonės perkasi 
dešrų, kumpio, alaus, degtinės 
ir net šampano bonkos išstaty
tos bufete. Skanesni kiaušiniai, 
net pomidorai ir bulvės visiškai 
kitokios. Pramoninių prekių 
kiek tik nori. Krautuvėse matė
si prekių iš Čekoslovakijos, Ven
grijos ir net iš Kinijos. Karvės 
ir motociklo kainos vienodos, o 
prieš karą reikėjo dvi karves ati
duoti.

Keliai puikūs. 100 klm. nu
važiavo per 2 valandas net su 
trimis sustojimais. Už 4 kapei
kas gali išvažinėti visą Vilnių. 
Iš Vilniaus į Švenčionis tik 1.30 
rubl.

Tikrieji vilniečiai buvo ele
gantiškai ir neblogai apsirengę. 
Nei mano drabužiai, kad .ir ame-

ROCKFORD, ILL.
Joninių vakaras

Dzūkų, žemaičių, zanavykų 
ir aukštaičių Joninių papročiai 
skirtingi, bet Rockforde visų 
šių “tautų” vyrai dainininkai 
rengia bendras Joninių iškil
mes su dideliu laužu, dainomis, 
akordeonais, būgnais ir (gal
būt) žilabarzdžiu krive, kurs 
pamokys jaunimą, kaip lengviau 
surasti Paparčio žiedą bei apie 
kitokius švento Jono nakties 
stebuklus.

Taigi, Rockfordo Lietuvių 
Klubo Vyrų Choras kviečia vi
sus lietuvius atvykti šeštadienį, 
birželio 23 d. nuo 5 valandos 
popiet į Šimaitienės berželių 
parką, drauge ir vieningai pra
leisti linksmą Joninių vakarą.

žvalgas

WATERBURY, CONN.
Baisiojo Birželio minėjimas
Waterbury Amerikos Lietu

vių Taryba ruošia Baisiojo Bir
želio minėjimą š. m. birželio 
mėn. 16 dieną. Palankiam orui 
esant, minėjimas įvyks atvira
me ore prie šv. Juozapo parapi
jos mokyklos, John Str. Lyjant, 
minėjimas įvyks mokyklos sa
lėje.

Minėjimo pradžia 6 vai. 45 
min. p. p. padedant vainiką prie 
kryžiaus (prie senos mokyklos). 
7 vai. p. p. pamaldos šv. Juoza
po bažnyčioje ir 7 vai. 30 min. 
iškilmingas minėjimas.

Ta proga kalbą pasakys U. S. 
kongresmanas John S. Monagan 
(D), Lietuvos Išlaisvinimo Ko
miteto narys p. Kipras Bielinis 
ir vietos burmistras Edwiard D. 
Bergin.

Programą atliks parapijos mo
kyklos mokinių choras, seselės 
Lucillo Joseph, FSE vadovauja
mas, ir parapijos suaugusių cho-

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS UŽ

VISĄ MĖNESĮ
VALANDOS:

Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6
šeštadien. „ 9 iki 1

AND LOAN ASSOCIATION
3430 South Hoisted Street • Chicago 8 • Cliffside 4-0104

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

rikoniški, kuo nors ypatingai ne
siskyrė nuo kitų. Net keliolika 
asmenų manęs net kelio klausė.

Prie bažnyčios senutė parda
vinėjo rožančius ir maldakny
ges. Maldaknygės atrodė nau
jos. Nauja trijų aukštų klebo
nija buvo išdygusi.

Filmuoti ir fotografuoti ga
lima kiek tik nori. Niekas nie
ko nesako mieste jei fotogra
fuoji. New Yorke — tuojau pat, 
žiūriu, prisistatė toks senyvo 
amžiaus vyras ir jau manimi do
misi, girdi, ką tu čia šnipinėji. 
Tik iš Gedimino kalno filmuoti 
negalima (iš tos vietos ir prie 
jokios valdžios negalima buvę). 
Kareivių Vilniuje nematė visą 
savo buvimo metą, tik du jūrei
vius.

(Bus daugiau)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

ras, vadovaujamas muz. Alek
sandro Aleksio.

Vietos ir apylinkių lietuviai 
kviečiami gausiai minėjime da
lyvauti. Pirmininkas

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviau siomis sąlygomis. 
Skubus, mandagus patarnavimas. 

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
4192 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois

Virginia7-1141

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės "'entre.

Current Dividend up to 4¥4%

Association
GRovehill 6-7575

3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, JUNE 9, 1962

3



NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto, iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

NAUJIENOS 
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Hl. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ____  $13.00
pusei metų _____________ $7.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui .... .......... $1.50

per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months. Užsieniuose

10 cents per copy, 10 c. on Saturday metams _________________ $16.00
pusei metų _________  $8.00
vienam mėnesiui..................... $1.50

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams -------------------------- $15.00
pusei metų _____________ $8.00
trims mėnesiams _______  $4.00

• vienam mėnesiui _______  $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

^APŽVALGA-
Laisvinimo Veiksniai ir jų kompetencijos

Nixono pergale Kalifornijoje
Richard M. Nixon, buvęs JAV viceprezidentas, ga

vo beveik du kartu daugiau balsų, negu jo oponentas Jo
seph C. Shell, pirminiuose rinkimuose, nominuojant į Ka
lifornijos gubernatorius. Lapkričio 6 d. bus galutiniai 
rinkimai, kuriuose jam teks grumtis su demokratų kan
didatu Edmund G. Brown, dabartiniu gubernatorium. 
Tai bus sunkesnė kova, negu dabar. .

Nixono pergalė reiškia didelį smūgį kraštutiniams 
dešiniesiems, susimetusiems į John Birch Society ir pas
tarųjų simpatizatoriams. Jie rėmė atstovą Shell, repub- 
likonų vadą Kalifornijos legislature j e.

Nixonas buvo griežtai atsiribojęs nuo “birchininkų” 
ir reikalavo, kad jie būtų išbraukti iš republikonų parti
jos. Savo tvirta laikysena jų atžvilgių jisai pakėlė savo 
vardą liberališkai galvojančių piliečių akyse. Nixonas ti
kisi, kad, to dėka, lapkričio rinkimuose už jį balsuos ir 
daugelis demokratų.

Jisai turi gauti visų republikonų balsus ir žymios 
dalies demokratų, kad būtų išrinktas gubernatorium. Nes 
Kalifornijoje yra įsiregistravusių demokratų pusantro 
milijono daugiau, negu republikonų. Ar Nixonui pasi
seks atplėšti nuo demokratų 7-8 šimtus tūkstančių bal
suotojų — tai klausimas.

Bet, kaip minėjome, jisai turi gauti visus republiko
nų balsus, neišimant ir tų, kurie pereitą antradienį buvo 
paduoti už atst. Shell. Jų skaičiuje yra ir “birchininkai”, 
kuriuos Nixonas nominacijų kampanijoje smarkiai pla
kė. Jam teks dabar su jais taikytis, o jie pasišiaušė, kaip 
ežiai.

Nixono padėtis nepavydėtina. Jeigu jisai pasidarys 
labai švelnus kraštutiniams dešiniesiems, tai jam atsuks 
nugarą liberalai. Tada demokrato Browno laimėjimas 
bus užtikrintas.

Bet politikoje Nixonas vikrus lošikas. Tai nereiš
kia, kad jisai yra ir didelio masto valstybininkas. Be Ei- 
senhowerio protekcijos jisai nebūtų gavęs nominacijos 
į JAV prezidentus ir bemaž laimėjęs. Tik išrinktas pre
zidentu, jisai turėtų progą pasirodyti, kaip vyriausias 
valstybės vadas.

Bet ateinantį rudenį jisai kandidatuos tik į guber
natorius, o 1964 metais jisai, jei bus išrinktas, žada iš to 
posto nesitraukti. Eiti į prezidentus jisai galėtų tik 1968 
m. Ilgas kelias, ir lapkričio 6 d. jisai gali nutrūkti.

Politinė karjera Amerikoje, kaip ir kitose šalyse, 
pilna vargo ir rūpesčių. O vis dėlto geriau, kad ją nule
mia balsavimo kortelės, o ne kulkosvydžio šūviai.

SKAITYKITE NAUJIENAS

(Tęsinys)
Taigi Amerikos Lietuvių Ta

ryba (Altas) buvo nuo pat pra
džios ir pasiliko nepriklausoma 
Amerikos lietuvių piliečių or
ganizacija, nepriklausoma nuo 
bet kurios valdžios arba kokio 
kito autoriteto. Nepriklausoma 
ir nuo Vyriausiojo Lietuvos Iš
laisvinimo Komiteto (Vliko), 
tiek veikusioje Lietuvoje, tiek 
tremtyje.

LLK-o teisinė padėtis kito
kia. Tai gerai žino p. V. Sidzi
kauskas ir turėtų žinoti prel. 
Krupavičius. Mus pusėtinai 
nustebino pastarojo užuominos 
apie Alto Vykd. Komiteto na
rių “nusistatymą prieš LLK”.

Kitokia padėtis ir Lietuvos 
diplomatų, bet dėl visai kitų 
priežasčių.

Nesusipratimų šaltiniai

Vakar minėjome apie kai 
kuriuos nesusipratimus tarp 
Alto ir Vliko, kilusius dar tais 
laikais, kada jisai buvo Euro
poje. Atvažiavus Vliko žmo
nėms į šią šalį, kilo finansinių 
ir kitokių klausimų, bet jie 
nebuvo sunku išspręsti, kol vie
na ir antra pusė veikė savo 
kompetencijų ribose: Altas va
dovavo politinei laisvinimo 
veiklai Jungtinėse Valstybėse, 
Vlikas — visur kitur.

Tam supratimui ir susi prati
mui, pažymėti, kad Vlikas yra 
vadovaująs politinės laisvini
mo veiklos organas visuose 
kraštuose (išimant JAV) buvo 
vartojamas žodis “globališkai”, 
kad ir netikslus, bet dėl jo 
prasmės nebuvo ginčų, nes nie
kas nemėgino į tą “globusą” 
įsprausti Jungtines Valstybes. 
(Ak, ir šv. Sostas daugelio 
bažnyčios įstatymų, privalomu 
pasaulio kraštams, netaiko, š. 
Amerikai!)

Vliko “globališkumas” pra
dėta aiškinti kitaip tik perei
tą rudenį. Iki to laiko būdavo 
atsitiktinų išsišokimų, bet ir 
patys Vliko veikėjai stengda
vosi juos išlyginti

Daugiau nesusipratimų kilo 
dėl Lietuvių Bendruomenės kū
rimo Jungtinėse Valstybėse. 
Kaip minėjome vakar, Vlikas 
bandė Alto Komitetą “įgalioti” 
LB šioje šalyje organizuoti ir 
jai vadovauti. Altui šitą pro
poziciją atmetus, prasidėjo pa
sitarimai ir ginčai. Pagaliau, 
Chicagoje buvo pasiektas susi
tarimas tarp Alto ir LB inicia
torių.

Deja, tą susitarimą rytiečiai 
paneigė, sušaukė New Yorke 
“Steigiamąjį seimą” ir ėmė 
veikti. Tačiau darbas ėjo labai 
nesklandžiai, ir pats Krupavi
čius, kaip matėme, atsiliepė 

apie jo vaisius nekaip.
Bet atsitiko dar blogiau, kai 

LB, dar neišsikapanojusi iš sa
vo organizacinių keblumų, ry
žosi eiti į politinės veiklos lau
ką. Tie, kurie ėmėsi vadovauti 
šitoje veikloje, ne tik nepaisė 
Alto, bet sąmoningai siekė Altą 
sulikviduoti!

Krupavičius sakosi visai ne
pastebėjęs, kad kas nors būtų 
“reikalavęs ją (Am. Liet. Ta
rybą. — “N.”) sugriauti”.

Keistas įvykių apibūdinimas: 
nebuvo “reikalavimo” sugriau
ti! Bet juk buvo daug aršiau; 
buvo užsimojimas Altą sutrem
pti ir su žemėmis sumaišyti, 
kad iš jo neliktų nė pėdsako! 
Gaila, kad Krupavičius nepa
studijavo St. Barzduko “Pro Me- 
moria”, kur faktas kyšo, kaip 
kuolas, įsmeigtas į sąšlavų krū
vą.

Tiktai, kai Alto graboriui ir jo 
talkai nepavyko Altą sudoroti, 
tai prasidėjo vajus už jo “va
lymą” bei “reformavimą”. Po 
priedanga reformavimo, sustip- 
prinimo, pagyvinimo ir t. t. ga
lima organizaciją taip pat vi
siškai sukoneveikti.

Reformų klausimas

Krupavičius daro priekaištą 
Altui, kad “Alto sferose” re
formų klausimas “nemėgia
mas”. Bet tai bendras pasaky
mas ir dėl to neiškus. Kokių 
reformų pageidaujama? Kas 
jų pageidauja, ir kodėl?

Atsakingi Alto veikėjai nie
kad nelaikė Alto organizacijos 
tobula, dažnai galvojo, kaip 
ją pagerinti, ir daug kartų ją 
taisė.

Pradžioje buvo trijų srovių 
atstovai, po tris nuo kiekvie
nos; vėliau įėjo į Altą abudu 
Susivienijimai, deleguodami po
I atstovą. Paskui Altą sudaran
čių grupių atstovybės buvo pa
didintos: po 7 atstovus nuo 
srovių ir po 3 nuo Susivieniji
mų. Alto sąstatas pakilo nuo
II iki 27.

Toliau, įsijungė ketvirta sro
vė su 7 atstovais:; pasidarė 34 
Alto nariai. Vykdomas Komi
tetas padidėjo iki 4 narių (vie
toje 3), taip pat ir iždo globėjų 
skaičius. Šios dvi įstaigos drau
ge su vicepirmininkais (po vie
ną nuo kiekvienos grupės) su
darė Alto Valdybą; viso 14 na
rių.

Paskui Valdyba tapo per
tvarkyta, siekiant to, kad ji- 
būtų viename jmieste, prie Al
to centro. Dabar Centro Valdy
bą sudaro 8 asmens: keturi 
Vykdomojo Komiteto nariai 
plius keturi kiti srovių atstovai.

Buvo įsteigtas Informacijos 
Centras New Yorke. Veikia 

daugelyje miestų Alto skyriai, 
kurių pradžioje nebuvo.

Aparatas pasidarė plačiai 
išsikerojęs ir pusėtinai sudė
tingas. Tik praktika ir įgytas 
eilėje metų patyrimas gali pa
sakyti, ar jį reikia dar labiau 
plėsti ir kas jame taisytina. 
Bet prel. Krupavičius žiūri į 
klausimą iš kito galo. Sako:

“Nuo 1950 m. amerikoniš
koji aplinka ir lietuviško
sios visuomenės sudėtis la
bai pakitėjo. Ar neverta Al
tui rimtai apgalvoti ir iš to 
fakto pasidaryti išvadų — 
įsijungti į savo ratą naujų 
susikūrusių organizacijų. 
Nauji ateiviai jų turi nema
ža — politinių ir nepoliti
nių. Pasirinkimas nemažas. 
Jų tarp yra ir stiprių ir paty
rusių visose srityse žmonių.

Jie įneštų naujos energijos, 
naujų idėjų.”
Bet argi kas yra priešingas 

naujų jėgų ir naujos energijos 
įliejimui į organizaciją? Ta
čiau tai dar anaiptol nesudaro 
tikro reikalo organizaciją keis
ti.

Juk, pavyzdžiui, valstybėje 
gyventojų sudėtis ir skaičius 
nuolatos keičiasi ir žymiai pa
kitėja kas trys keturi dešimt- 
čiai, bet valstybė nekeičia sa
vo konstitucijos su kiekviena 
generacija. Konstitucija yra 
keičiama, kada pribręsta svar
bus reikalas.

Bet koks gi svarbus reika
las iškilo pas mus? Pernai, Al
to metiniame suvažiavime, lie
pos 3-4 d. d., niekas apie tai 
nekalbėjo. “Reformų” reikala
vimas iškilo tik “poaudienci- 
nės audros” metu. Jį iškėlė tie, 
kurie kėsinosi nušluoti Altą, 
paimdami į savo rankas au
diencijos organizavimą ir va
dovavimą. Kai šis užsimojimas 
jiems nepasisekė, tai atsirado 
šūkis: “Altą palikti, bet refor
muoti”.

“Reformavimo” tikslas bu
vo aiškus: nepasisekė Altą pa
laidoti — na, tai tegu jisai pa
silieka, bet turi būt nušluota 
dabartinė jo vadovybė: “se
niai”, atlilikę nuo gyvenimo”, 
‘neveiklūs”, “nesuprantą jau
nosios kartos “aspiracijų”, “ 
“diktatoriai be moralės”, ir t. 
t., ir t. t.

Pridursime. Šita žiaurios de
magogijos “audra” kilo ne 
spontaniškai, o buvo sąmonin
gai sukelta asmenų, karčiai 
nusivylusių nepasisekimu Wa- 
shingtone. Jiems padėjo tam 
tikra mūsų spaudos dalis.

Taigi čia buvo tęsimas kovos 
prieš Altą: “Ta pati politika”, 
anot Clausewitz’o (Prūsų ka
rinės strategijos teoretiko), 
“kitokiomis priemonėmis”.

Destrukcijos ar konstrukcijos 
kelias?

Rodos, turėtų būt kiekvie
nam aišku, kad Altą taisyti 
arba reformuoti, yra ne Alto
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spaudos konferencijoje. Jis ir "Ted" Kennedy, prezidento brolis, 
yra konkurentai: abu nori kandidatuoti j. senatą.

priešų, o jo paties ir jo draugų 
bei rėmėjų reikalas. Bet drau
gų tikrų, o ne apsimaskavusių 
“draugais! Gyvenimo patirtis 
rodo, kad priešai, užsidėję 
“draugų” maskę, kartais būna 
pavojingesni, negu atviri prie
šai.

Žinome, kas darosi eilėje Al
to skyrių, kur į jų komitetus 
įėjo Alto idėjai svetimi asme
nys. Vienas tų skyrių, patekęs 
jų kontrolėn, veda sistemtingą 
kovą prieš .Alto vadovybę ir 
kursto kitus skyrius į tą kovą 
įsijungti. Alto vardu surinktas 
Vasario 16-os minėjime aukas 
jisai naudoja savo propagan
dai ir kitiems dalykams, visai 
nesiskaitydamas su Alto Sta
tuto reikalavimais. Jei ir kiti 
skyriai imtų šitaip daryti (o 
pastangų, kad jie taip darytų, 
buvo vienoje vietoje), tai Al
to nebeliktų.

Tai destrukcijos kelias, ku
ris veda į anarchiją.

Prel. Krupavičius negali sa
kytis to nepastebėjęs. Bet ar 
jisai galvoją, kaip šitą neigia
mybę pašalinti? Jo pasiūlymas 
atidaryti plačiau duris nau
joms jėgoms, naujoms organi
zacijoms, naujiems “patyru- 
rusiems visose srityse” žmo
nėms su nauja energija ir nau
jomis idėjomis — tos ardan
čios veiklos nesustabdys; gali 
ją dar sustiprinti!

Tad matome, kokių “refor
macijos” sąjūdžių esama už 
Alto ribų ir Alto viduje. įdo
mu, kad tuodu sąjūdžiai (iš 
oro ir viduje) moka labai gra
žiai suderinti savo pastangas.

Gerai, kad Krupavičius ban
do sudrausti “negražius ir ne
teisingus” puolimus prieš 
“tik vieną asmenį”. Jisai paba
ra ir bendruomenininkus. Bet 
vis dėlto didžiausią atsakomy
bę dėl pasireiškusių negerovių 
jisai verčia ant pečių Altui, 
pirmoje eilėje jo egzekutyvui 
(Vykdomam Komitetui). Sa
ko: “Kodėl Altui neperrevi- 
duoti savo santykių su Vliku 
ir Bendruomene. Jie nenorma
lūs. .. ne tik rūgšties gamina, 
bet ir darbų eigą kliudo.”

Bet ar nebūtų teisingiau ir 
tikslingiau sakyti atvirkščiai 
— atseit, kad savo santykių 

reviziją su Altu padarytų Vli
kas ir Bendruomenė?

Pažiūrą revizija

Apie Alto-Vliko santykius 
savo nuomonę išreiškėme. Tek
tų dabar panagrinėti Bendruo
menės klausimą ir jos santy
kius su Altu. Deja, šis straips
nis jau yra perdaug ištysęs; 
reikia jį baigti. Todėl čia pasi
tenkinsime tik kelioms bend
roms pastaboms.

Mūsų įsitikinimu, PLB taip 
pat, kaip ir Vlikas, neturi tei
sės Amerikos piliečiams lietu
viams diktuoti arba jų vardu 
kalbėti; neturi šitos teisės nė 
įsteigtas šioje šalyje Bendruo
menės skyrius. Lietuvių ben
druomenės čia buvo beveik 
šimtas metų anksčiau, negu 
kad atsirado Vliko įkurtoji 
PLB organizacija.

Nepriimtina amerikiečiams 
ir Vliko paskelbtoji “Lietuvių 
Charta”. Lietuvių tautos char- 
ta yra Lietuvos Nepriklausomy
bės Deklaracija, paskelbta 
1918 metais vasario 16 d. ir 
Steigiamojo Seimo patvirtinta 
1920 m. gegužės 15 d. Lietuvių 
tauta niekad nėra ką nors įga
liojusi pakeisti šitą Deklaraci
ją kokiu kitu dokumentu. Jei 
tauta norės tai padaryti, kai ji 
atgaus politinę laisvę, tai ame
rikiečiai, gerbdami jos valią, 
tam nesipriešins.

Apie filosofinius bei teoreti
nius vilkinės “Lietuvių Char- 
tos” trūkumus pakalbėsime 
kada nors vėliau.

Amerikos lietuviai nėra Lie
tuvos kolonija. Jie yra laisvi 
laisvos Š. Amerikos valstybės 
piliečiai.

Jei Vliko vadai ir LB organi
zatoriai stengsis šituo pagrindu 
su Amerikos piliečiais lietuviais 
santykiauti, tai jokių vaidų ne
kils.

Amerikiečiai nori, labai nori 
su naujais ateiviais broliškai 
sugyventi, sutartinai dirbti ir 
bendromis jėgomis kovoti už 
pavergtos Lietuvos išlaisvini
mą. Bet jokiam iš Europos ar 
iš kitur atneštam autoritetui jie 
nenusilenks.

Susitarimas ir kooperavimas 
— taip. Pasidavimas ir subor- 
dinavimas — ne.

(Pabaiga)

Šiaurė Šaukia

ATOSTOGOS KANADOJE
12.

Seniai seniai, jie sako, kai visas pasau
lis tebebuvo jaunas, didysis čipavų pus
dievis Menabošo sykį Chekvamegono įlan
koje buvo sulenkęs savo mirtinąjį priešą 
Didijį Bebrą. Menabošo bandė bebrą įka
linti, užtvenkdamas skersai įlanką tven
kinį ir. bebrą tuo būdu atitverdamas nuo 
pasaulio. Bet Menabošo labai beskubėda
mas pylimą pilti, nė nepastebėjo, kai jam 
benešiojau t pylimui pilti žemę, pro jo rah- 
kų pieštus į ežerą nubiro daug didelių 
krumslių. Tie krumsliai išsikišę iš vandens 
ir pavirto salomis.

Natūralūs zoologijos sodas

Šis dešimties tūkstančių ketvirtainių 
mylių dykumos “rojus”, nepaisant, kad 
meškeriojimo ir medžiojimo sezonais čia 
privažiuoja ir priskrenda tūkstančių tūks
tančiai dykinėtojų, yra žmonių veik visiš
kai neapygyventas, išskiriait vasarviečių ir 
“kempių” savininkus prieinamuose tar
puose ir išilgai Transkanądinio plento. Čia 
labiau negu kur kitur galima dar rasti 
indėnus tebegyvenant savo praistoriniais 
papročiais. Iki naujausių laikų jie šiose 
salose išlaikė paslaptyje savo “mainas”, 

kuriose jie kasa specialų molį savo taikos 
pypkėms “calumet” dirbti. Čia gali aptikti 
visos šiaurinės Amerikos paukščius iki 
plikagalvių arų ir baltųjų bei juodųjų kor- 
morantų. Apie žuvų rūšis ežeruose — nėra 
kas besakyti. Bet reikia nepamiršti, kad šia
me žvėrių ir žmonių rojuje ypač apsčiai 
ir visokių rūšių gyvačių gyvena, ypač in
dėniškųjų masasaugų, mokasinų ir van
deninių.

Šiaurės Amerikos “autochtonės” nuo
dingosios gyvatės yra keturių grupių-ko- 
raliiiės, barškuolės, vandens makasinos ir 
variagai vės. Bendrai nuodingų gyvačių že
mėje priskaiįoma iki 2500 rūšių, bet jos 
visos priklauso dviem gyvačių šeimoms: 
elapidams (Elapidae) ir viperiams (Viperi- 
dae).

Elapidai turi tvirtas kertamąsias paly
ginti trumpas iltis ir jų nuodai yra neuro- 
toksiniški, tai yra atakuoja nervų centrus, 
paraližuodami krūtinę ię diafragmą. Vi- 
perių iltys yra tiek ilgos, kad nevartojant 
jos laikomos priglaustos prie gyvatės go
murio. jų nuodai priklauso hemotoksinams, 
tai yra naikina kraujo indelius ir raudoną
sias celes. Viperiai turi savo galvoje tarp 
akių ir nosies skylutes arba duobutes, 
dėlto jos vadinamos pit vipers. Spėjama, 
kad tose duobelėse yra gyvatės “radaro” 
prietaisai nakties metu nujausti ir surasti 
savo maistui šiltakraujus gyvuliukus, kaip 

peles ir tp. Tų pitviperių yra dvi rūšys: 
barškuolės, kurios gyvena tik Amerikos 
kontinente, ir be barškalų. Barškuolės yra 
labai paplitusios ir randamos nuo Pietų 
Amerikos iki pat Kanados; jų esama 28 
atmainų, nuo didžiulių, iki 8 pėdų ilgu
mo, deimantinėmis nugaromis Amerikos 
rytuose, iki neūžaugų ’ barškuolikių vos 
18 colių ilgumo.

Dar reikia priminti, kad čia tikras ro
jus ne vien žmonėms, vilkams, gyvatėms 
ir paukščiams, bet ir juodosioms meš
koms, bebrams ir žydinčioms laukinėms 
gėlėms, kokių daugelį esame iš pat ma- 
žystės matę savo sesučių ir rūtų darželiuo
se. Čia kaip gyvuliams, taip augalams, 
reiškia ir gėlėms, laisvė neribota. Niekas 
jų neskina ir nepjauna, ir jos čia auga, 
žydi, sėklas ir vaisius krauna nuo joms 
pačioms nebepamenamų laikų, džiugin- 
damos vabzdžių, vabalų, plaštakių, ypač 
bitelių, akis ir širdis.

Gėlės žydi bitėms ir vapsvoms, ne mums!

Gėlės ir žiedai, be kurių mūsų pasau
lis tikrai būtų baisiai nuobodus ir rūsčias, 
deja, žydi ir kvepia visiškai ne mums ten
kinti. Tai gryniausiai jų pačių šeimyniš
kas reikalas, — savo egzistenciją perduoti 
iš kartos į kartą.

Žiedas reiškia spalvas, simetriją, fan
tastišką formą, aromatą ir nektarą. Bet 

visa tai yra reikalinga tik vabzdžiams pri- 
vylioti, kad išnešiotų kur reikia to augalo 
sėklines dulkeles. Tas išnešiojimo proce
sas vadinamas apdulkinimu arba polina- 
cija, yra būtinai reikalingas, kad augalas 
galėtų užmegsti sėklas.

Žiedų dulkės yra augalo lytinės sėkle
lės — sporos. Kai tokia dulkelė vėjo ar 
vabalo užnešta pataiko į gėlės žiedo pies
telės taurele, ji išauga į plonytį siūlelį, 
kurs per piestelės kakliuko kanalėlį pa
siekęs žiedo ovulę arba kiaušinėlį, jį ap
vaisina ir iš to išsivysto augalo sėkla.

Augalai yra savo žiedus priderinę tik 
vienai kuriai vabzdžių rūšiai. Pavyzdžiui 
yra žiedai, kuriuos apvaisina tik bitės, 
kiti kuriuos tik plaštakės, trečius tik mu
sės ir 1.1. Bitėms žiedai puošiasi mėlyna 
ir geltona spalva, be to turi speciales plat
formas bitei patogiai nutūpti ir ko pato
giausiai įrengtą priėjimą prie nektaro, 
bet tas priėjimas yra tiek aprūpintas sėk
linėmis dulkelėmis, bitė grįždama iš žiedo 
išeina lyg malūnininkas visa miltina. Plaš
takėms žiedai yra nusidažę raudonai arba 
oranžiniai, o tų spalvų bitės nemato. Nak
tinėms plaštakėms arba drugiams žiedai 
yra balti ir labai aromatingi. įdomiausia, 
kad muselių apvaisinamieji žiedai spal
vomis nesipuošia, bet už tai turi musėms 
patinkamą sugedusios mėsos, žuvies alie
jaus ir supuvusio tabako smarvę.

Kad dažniausiai ir mikroskopinio di
dumo tos sporos, tačiau kiekvieno augalo 
yra kitokios ir įmantriai pagamintos, nuš
lifuotos bei paženlintos, ir visos sporos 
yra apvilktos plonyčiu, stiklinių-plastikos 
už valkatėlių, kurs jas apsaugo nuo suge
dimo.

Iš dar Ontario pusėje esančio Lake of 
the Woods krašto perėjimas į Manitobos 
Whiteshell gamtos saugonę įvyksta ne
juntamai, viena ir kita yra tos pačios dy
kumos dalis ir abiejų gamta ir fauna vi
siškai ta pati, tik tiek, kad padalinta tarp 
dviejų provincijų. Todėl kas sykį pro In
ternational Falls įvažiavo į Kanadą, pa
sukęs po kairei jau gali jaustis kaip ir Ma- 
nitoboj.

Socialūs ir antisocialūs vabzdžiai

Vabzdžių ir gėlių gyvenimas yra tiek 
glaudžiai susijęs, kad vieni be kitų nega
lėtų gyventi. Vabzdžiai padeda gėlėms 
apsivaisinti, gėlės už tai vabzdžiams atsi
lygina savo nektaru, iš kurio vabzdžiai 
sau gaminasi maistą. Bet apsivaisinti gėlės 
vabzdžiams negali padėti. Tai jie turi su
sitvarkyt savo tarpe.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, JUNE 9, 1962

4



t

TRUMPAI 
■k_________________

— Vlado Jakubėno fortepi
jono studijos rečitalis Įvyksta 
šį šeštadienį, birželio 9 d. 6:30 
vai. vakaro, Jaunimo Centro 
salėje. Iš bendro skaičiaus virš 
keturiasdešimt mokinių reči
talyje pasirodys 34, jų tarpe 
nemažai pažengusių, kurių kai 
kurie yra laimėję Įvairių pre
mijų, kaip M. Drunga, R. Ju
raitė, Ramūnas Bigelis, Daiva 
Matulionytė. Rečitalio progra
mų užbaigs jaunas pianistas 
Alvydas Vasaitis, jau daug kar
tų pasirodęs mūsų visuomenei 
kaip solistas per parengimus 
ir koncertus Chicago j e, Cleve- 
lande, Rockforde, Grand Ra
pids ir kitose mūsų kolonijo
se. Šių žiemų A. Vasaitis sėk
mingai atliko akompaniato
riaus pareigas Chicagos Lietu
vių Operai ruošiant “Aidų”. 
Rečitalio dalyvių tarpe bus ir 
vienas talentingas jaunas lat
vis pianistas, neseniai VI. Ja- 
kubėno perimtas mokinti. Pro
gramai pasibaigus, mokinių 
komitetas, vedamas Mykolo 
Drangos, drauge su tėvais ruo
šia visiems dalyviams ir pub
likai arbatėlę.

-— Roselande Genocido paro
da ir birželio įvykių minėjimas 
Įvyks ši sekmadienį birželio 
10 d. Parodoje bus išstatyta 
per 200 paveikslų, vaizduojan
čių kaip komunistai naikina 
žmones bei pavergtas tautas. 
Parodų Visų Šventųjų parap. 
salėje, 10801 So. State., bus ga
lima apžiūrėti nuo 8 vai. ryto 
iki 1 vai. po pietų. Specialus 
birželio Įvykių minėjimas ir 
filmas įvyks 11 vai, parap. sa
lėje. Minėjimo metu kalbės dr. 
Jonas Paukštelis, kuris yra ir 
genocido parodos organizato
rius. Minėjimų rengia LB Ro- 
selando apyl. valdyba.

— Jonas Yuška, jo žmona 
Stella ir duktė, praleidę Flori
doje, septynis mėnesius, grįžta 
Į Lake Villa (Ilk), kur turi ūkį. 
Jonas yra senas Naujienų skai
tytojas ir buvęs Dariaus-Girė
no Posto komandierius.

— Dail. K. Zapkaus meno pa
roda įvyks birželio mėn. 16-24 
d. d., Čiurlionio galerijoj, Jau
nimo Centre. Jaunasis daili
ninkas Syracuse universitete 
gavo tapybos magistro laipsnį 
(M. F. A.) ir šiais metais išva
žiuoja Į Europą gilinti studi
jų pasinaudodamas Ryerson 
Foreign Travel Fellowship sti
pendija.

— Marša Balotu, Franko ir 
Marie duktė, prieš kelias die
nas baigė dramos mokyklų New 
Yorke. Iš 150 mokinių buvo 
išrinkti keturi talentingi ir ge
riausiai pasižymėję mokiniai. 
Marsha buvo viena iš tų ketu
rių. šiomis dienomis Frank ir 
Maria Bulow gavo žinių, kad 
jų duktė Marsha buvo priimta 
vaidinti su viena kompanija 
New Yorke. Geriausio pasiseki
mo, Marša. — N.

— Tauragės Klubo linksma- 
vakario rengimo komisija susi
deda iš šių narių: Cechanavi- 
čiai, Garulevičiai, Atkočaičiai, 
Em. Raškauskas, Kempinienė, 
Krulikauskas ir kiti. Jie jau 
ruošiasi priimti ir aptarnauti 
svečius, kad visi būtų linksmi 
ir patenkinti. A. R.

JI NIEKO NESUPRANTA

’Po dvidešimt metų grįžta vy
relis namo pirmą kartą vėlai ir 
linkstančiomis kojomis, žmone
lė jau iš tolo laiko duris atida
riusi ir dar vidun neįėjusį klau
sia: — Na, Valteris, dabar pa
pasakok man, kaip atsitiko, kad 
taip vėlai namo pareini ir dar 
prisipumpavęs ?

Kadangi alkoholis žmogui pri
duoda drąsos, vyrelis dideliu bal
su \ atsakė: — Kam ir klausi, 
kadangi tu vis tiek nieko apie 
lai nesupranti!

Meteoritai
Meteoritų, Perseidų, kritimo 

laikas paprastai yra rugpiūčio 
10-12 d. Meteoritai vadinami 
Perseidais dėl to, jog atrodo lyg 
skrenda iš Persejaus (iP'erseus) 
žvaigždyno pusės. Jų “giminai
čiai yra Andromedidai ir Leoni
dai, bet jų rūšis baigiasi, nes 
jie pataiko į žemės tolimųjų 
giminaičių planetų Jupiterio ir 
Saturno traukos įtaką ir ten nu
krinta. Tačiau vieniems meteo
ritams “išmirus”, erdvėse atsi
randa kiti; tokie yra Giacobini- 
dai, pasirodę pirmą kartą 1926 
metais ir pasikartoją kas 6.6 
metai.

Kartais pasitaiko toks tirštas 
meteoritų lietus, kad žmones 
išgąsdina. 1833 m. lapkr. 12 
dieną nuo 11 vai. vakaro pra
sidėjo toks tirštas “krintančių 
žvaigždžių” lietus, jog išgąsdin
ti gyventojai Amerikos miestuo
se pradėjo varpais skambinti.

Yra teorija, kad tų krintan
čių žvaigždžių kruša paeina iš 
kometų. Pavyzdžiui, Halley ko
meta, kuri aplanko žemės erd
ves jau per du tūkstančius me
tų, kas 75 metai, atsiunčia sa
vo trupinių ir dulkių lietų kas
met spalio 18 d. ir gruodžio 10 
d.

Didžiausioji tų meteoritų da
lis yra smulkučiai medžiagos 
trupinėliai nuo žirnio iki aguo
nos grūdo didumo, bet dar di
desnė dalis yra mikroskopiškai 
mažos visatos dulkės, kurios, ta
čiau, beskrisdamos kosmiškais 
greičiais ir atsimušę į žemės at
mosferą, užsidega skaisčiomis 
ilgomis, vieno akies mirksnio 
liepsnelėmis, kurių šviesa ta
čiau mūsų akių niekada nepasie
kia.

Bet pasitaiko ir milžiniškų me
teoritų, pavyzdžiui geležinis me
teoritas, nukritęs gal prieš 50,- 
000 metų Arizonoje, “velnio dau
boje” (Canyon Diablo), apskai
čiuojama originaliai svėrė 12 
milijonų tonų ir išmušė mylios 
platumo kraterį, kuriame gali
ma būtų susodinti kaip į sporto 
stadioną iki 2 milijonų ir 600 
tūkstančių žmonių!

Kitas meteoritas milžinas ne
seniai buvo’rastas Saharoje 500 
mylių į vakarus nuo Dakaro, 
žmonės, atgabenę to “geležinio 
akmens” pavyzdžių trupinius 
tvirtino, kad meteoritas yra 60 
pėdų aukščio ir 300 pėdų ilgu
mo.

Didžiausias meteoritas yra 
New Yorko Hayden Planetariu
me. Jį atgabeno tyrinėtojas Pea
ry iš Grenlandijos. Kitas milži
nas, nukritęs vieno ūkininko kie
me, dabar yra Amerikos Gam
tos Istorijos muziejuje.

Čia dar reiktų priminti patį 
didžiausią, nukritusį 1908 m. bir
želio 30 d. Tunguzkoje, Sibire ir 
pridariusį didelių gamtos nuo
stolių per šimtus mylių aplinkui. 
Bet kadangi ten nerasta jokių 
meteorito skeveldrų, o tik mi
kroskopiškos metalinės dulke
lės, tai pačių rusų mokslininkai 
dabar veda karštus ginčus, ar 
tai'nebuvo kokio nors iš kitų pa
saulių paklydusio erdvėlaivio 
avarija...

Susirinkimų ir parengimų 
PRANEŠIMAI

— Alvudo rengiamo vaikų festiva
lio generalinė repeticija įvyks šį sek
madienį, birželio 10 dieną, 2 vai. p.p. 
Gage Parko salėje, prie Western Ave. 
ir 55-tos. Tėvai prašomi sekmadienį 
atvesti visus birželio 17 d. festivaly
je dalyvaujančius vaikus.

Alvudo Valdyba

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos piknikas įvyks sekmadienį, 
birželio 10 dieną Leppos darže, 
8236 Kean Avė. Bus skanių valgių, 
įvairių gėrimų ir daug pamarginimų. 
Šokiams gros Hank’s orkestras. Kvie
čiame visus narius ir svečius atsilan
kyti ir linksmai dieną praleisti su 
suvalkiečiais.

Komisija ir Valdyba

— Joniškiečiu Labdaros ir Kultū
ros klubo susirinkimas įvyksta sek
madienį, birželio 10 d. 1 vai. po pietų 
Vengeliausko svetainėje, 4500 So. 
Talman Avė.. Visi nariai malonėkite 
dalyvauti, nes bus svarbus susirin
kimas. J. Keturakis, rast.

— Teisybės Mylėtoju Draugystės 
priešpusmetinis susirinkimas įvyks 
sekmadieni, birželio 10 dieną, Chica
gos Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St. 1:00 vai. p. p. Visi nariai 
ir narės kviečiami į susirinkimą, nes 
bus rinkimas darbininkų dėl Pikni
ko, kuris bus birželio 17 dieną pas 
Bruzgulienę, Willow Springs.

A. Kauiakis, rast.

K. Kuras sulaukė 
75 metų

Wilkes Barre, Pa. Gegužio 
30 dieną senas naujienietis K. 
Kuras sulaukė 75 metų am
žiaus. Suvažiavo vaikai, susi
rinko artimieji ir gražiai pa
minėjo reikšmingą gero lietu
vio ir teisingo patrioto gimta
dienį.

Visi gražiai ir linksmai pra
leido gimtadienį, bet prieš porą 
mėnesių Kuras jau buvo mir
ties patale. Artimesnieji nema
nė, kad jis pajėgs pasitaisyti 
ir laimingai sulaukti gimtadie
nio. Bet jis atsilaikė, ligą nu
galėjo ir 75 metų sukakti su vi
sais artimiaisiais linksmai ir 
gražiai praleido.

Kuras susirgo sausio 24 die
ną. Temperatūra pakilo ir te
ko vežti ligoninėn. Gydytojai 
patikriho sveikatą ir turėjo 
supilti 5 paintes kraujo, kad 
sustiprėtų. Ligoninėje pasitai
sė, atsigavo ir grįžo namo, bet 
neilgam. Už kiek laiko teko 
vėl skubėli Į ligoninę ir sti
printi sveikatą, šį kartą rei
kėjo supilti net 7 paintes krau
jo. Būdamas gydytojų prie
žiūroje jis atsigavo, pasitaisė 
ir gegužio 22 dienų j.au visai 
grįžo namo.

Važinėjimai į ligoninę, vais
tai ir gydytojai kainavo Kurui 
daugiau negu tūkstantį dole
rių, bet šiandien jis jau gerai 
jaučiasi. Sunkaus darbo jis ne
siima, bet dirbinėja apie na
mus, pasiskaito Naujienas, pa
sišildo saulėje ir pasiklauso 
radijo žinių.

Linkime sukaktuvininkui ge
ros sveikatos ir sėkmės.

Kaimynas

SkeiMsitės “N-nose’

JOHN NORVILAS 
(NORWELL)

Anksčiau gyv. 4716 North Central Avenue, Chicago, III.

Mirė 1962 metų birželio 6 dieną, 1:18 vai. ryto, sulaukęs 77 me
tų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 59 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus John Norwell Jr., marti Emily; duktė 

Mrs. Albert Smith, gyvenanti Denver, Colorado; 3 anūkai, vienas 
proanūkas ir daugelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Velionies žmona Veronika, gimusi Šatikaitė, mirė prieš šešeris 
metus.

Kūnas pašarvotas Hough Funeral Home, 4300 Central Avenue, 
Chicago, Illinois.

šeštadienį, birželio 9 dieną 11:00 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Mary Seat of Wisdom bažnyčią, esančią Park Ridge, Illinois, 
o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. John Norvilo giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, duktė ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Jack Hough. Tel. PA 5-4300.

HALSTED CLEANERS 
3109 So. Halsted Street 

Siuvam, taisom ir valom moteriš
kus ir vyriškus drabužius. Dar
bas garantuotas ir pavyzdingai 

atliekamas.
Antanas Leimonas

MADAM BROOKS 
Žynė ir patarėja 

Kiekvienam asmeniškai. 
Atdara kasdien 8:00 r. — 8:00 vak.

3458 W. Irving Park Rd., 
Tel. 478-1512.

Antras aukštas, butas 1.

tivg

I01VMAMS

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS v».
KVIETEI N INKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

MARIJONA KLIMAS 
(Klimašauskas) 

Pagal tėvus Sruogaitė 
Gyv. 5602 So. Nordica Avė.

Mirė 1962 metų birželio 6 dieną, 9:15 vai. vakaro, sulaukusi 67 
metų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Skaisgirio parapijoj.
Amerikoje išgyveno 49 metus. _
Paliko nuliūdę: vyras Julius, sūnus: Anthony, marti Mary, John, 

marti Sherley, penki anūkai, dvi seserys: Vincenta Klimas, Barbora 
Sargus, jos vyras Stanley, brolių vaikai: Lillian Reineke ir jos duktė 
Joan iš Wisconsin, Billy ir šeima iš New Jersey, Bruno Klimas ir jo 
šeima, Paul Klimas, Frank Matusas ir Ann Miller, jos vyras Wilbert 
iš Indianos ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

2 broliai su šeimomis liko Lietuvoje.
Priklausė: šv. Kazimiero vienuolyno amžinų rėmėjų d-jai, Jė

zuitų amžinų rėmėjų d-jai, Brighton Parko Lietuvių Moterų D-jai, 
Chicagos Lietuvių D-jai, Joniškiečių Labdaros ir kultūros klubui, Erž
vilko ir žagariečių klubams.

Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 So. California 
Avenue.

Pirmadienį, birželio 11 dieną 9 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
į šv. Juozapo parapijos bažnyčią, 5614 So. 72nd Ct, Summit, Ill., 
o po gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Klimas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnūs, anūkai.

Laidotuvių Direktorius J. F. Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

PADĖKA

ANTON GUDINSKI
Gyv. 2503 W. 46 Place

Mirė 1962 metų gegužės mėn. 22 dieną ir palaidotas gegužio 
dieną šv. Kazimiero kapinėse.
Velionis Anton Gudinski negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė 

jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į amžinybės vietą. Todėl 
mes, atmindami jį ir apgailėdami jo mirtį, dėkojame draugams, at
vykusioms į šermenis, atsiuhtusiems gėlių ir- vainikų, užpirkusiems 
mišias ir palydėjusiems į kapus.

Dėkojame mūsų dvasiškiems tėveliams, kunigams E. Abromaičiui, 
A. Paukščiui ir Sugintui. Kun. E. Abromaičiui už atsilankymą ko
plyčioje ir palydėjimą į kapus, kun. Sugintui už palydėjimą į kapus 
ir visiems trims už įspūdingas gedulingas pamaldas už jo sielą. Dė-. 
kojame laidotuvių direktoriui J. F. Eudeikiui ir jo štabui už man
dagų ir tvarkingą patarnavimą. Dėkojame karstanešiams, nunešu- 
siems jį į amžinojo poilsio vietą, ir visiems laidotuvėse dalyvavu
siems giminėms, draugams bei pažįstamiems. O Tau, musų mylima
sis, sakome: Ramiai ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka: Žmona, dukterys, žentai ir anūkai.

26

Laidotuvių Direktoriai

6846 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic T-8001

John F. Eu d ei kis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo [staiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07
Tel.:

So. Hermitage Avenue
YArds 7-1741 — 1 742

So. .Californio Avenue4330-34
Telefonas: LAfayette 3-0440

KIAURĄ NAKTĮ ATIDARYTA

Smarkiai pavėlavęs grįžta po
nas Pliurpa namo ir vargais 
negalais susigraibo, kur mie
gamojo durys, kurias dar ne
spėjus atverti iš tamsos pasi
girdo nemalonus žmonos bal
sas:

— Tai pagaliau įsitikinai, 
kad vis dėlto namie geriau
sia?...

— Ne visiškai taip, — savo 
liežuviu apsibrisdamas atsakė 
ponas Pliurpa, — bet kad visur 
kitur jau uždaryta ...

‘NAUJIENAS” SKAITO VISI 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI. MOKSLININKAI, VALS 
TYBININKAI, DVASININKAI 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. HE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS raštus.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

STANISLOVAS POCIUS
Gyv. 1700 So. Halsted St.

Mirė 1962 m. birželio 6 d., 
11:30 vai. vakaro, sulaukęs se
natvės. Gimęs Lietuvoje, Tel
šių apskr., Narindaičių mie
stely.

Amerikoj išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: brolis Ma- 

teušas, brolių ir seserų sūnūs ir 
dukterys su šeimomis, teta Ona 
Beržanskis su šeima, pusseserė 
Gracilda BumbilaUskas su šei
ma ir kiti giminės, draugai bei 
pažįstami.

Lietuvoje liko broliai Jonas 
ir Aleksandras ir jų šeimos.

Prašo nesiųsti gėlių.
Priklausė L. R. K. Š. A., Tei

sybės Mylėtojų D-jai ir Kęstu
čio klubui.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Pirmadienį, birželio 11 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Stanislovo Pociaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Broliai, broliu ir seserų 
sūnūs ir dukterys ir kiti 

giminės.

Laidotuvių Direktorius Jurgis 
F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

PADĖKA

Palaidoję brangų vyrą ir tėvą

A

JONĄ MACKŲ,

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MARQUETTB FUNERAL HOME
2533 W. .71 Street
TeleL: GRevehi!! 6-2345-6

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.; TOwnhalf 3-2108-9

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

širdingai dėkojame visiems asmenims, pri
siminusiems velionį gėlėmis, vainikais, mi- 
šiomis, užuojautomis žodžiu, spaudoje ir laiš
kais, atsilankymu i koplyčią ir velionies pa
lydėjimu i kapus.

Mums parodyta užuojauta, skaudžios va
landos supratimas paliko mumyse neišdildo
mą žmogiškumo ryšį

Su gilia padėka

Nuliūdusi šeima ir giminės

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
S CALIFORNIA AVE I Afavette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 s. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Paroda senyvo amžiaus 
žmonėms

Navy Pier patalpose ketvir
tadieni prasidėjo paroda, ski
riama senyvo amžiaus žmo
nėms, būtent pensininkams ir 
kandidatams i pensininkus. 
Paroda pavadinta “Adventures 
in Living”. Vadinasi, kaip 
nuotykingai gyventi, kad nebū
tų nuobodu.

Faktas yra, kad daugelis se
nyvo amžiaus žmonių, išėję į 
pensiją, nežino kaip tinkamai 
laikas leisti, kad nebūtų nuo
bodu.

Parodoje parodomi Įvairūs 
būdai, kaip įgalima pensininko 
gyvenimas paįvairinti. Ten yra 
žuvavimo skyrius, kur parodo
ma kaip geriausiai žuvauti. Ki
tuose skyriuose rodomi Įvai
rūs dirbinėliai, kuriuos gali 
senyvo amžiaus asmenys pada
ryti. Nurodomos Įdomesnės 
Chicagos vietos, kurias naudin
ga ir verta aplankyti. Viešasis 
knygynas turi savo skyrių, kur 
sudėtos knygos, susijusios su 
žmogaus senatve bei jos prob
lemomis.

Ketvirtadienio vakare buvo 
surengtas pobūvis pagerbimui 
120 pavyzdingų senyvo amžiaus 
žmonių. Dolyvavo meras Daley 
ir kiti miesto pareigūnai. Phi
lip R. Clarke pasakė kalbą, 
kurioje jis pabrėžė, kad seny
vo amžiaus žmonės gali būti 
labai naudingi savo patyrimais 
bei žinojimu.

Parodo užsidarys sekmadie
nio vakare.

Šalpos reikalai Chicagoje
Be 33, 732 šelpiamųjų Cook 

apskrityje iš ADC (Aid for 
dependent children) fondų, dar 
yra 5, 456 šelpiamos šeimos, 
kurių tėvai yra bedarbiai. Iš 
7.5 milijonų dolerių per balan
džio mėnesi bendrai šalpai 
Cook apskrityje $1.4 milijono 
buvo išleista šioms šeimoms 
šelpti.

Louise Hutchinson aprašo sa
vo apsilankymą vienos tokios 
šeimos bute. Tėvas kaip nekva
lifikuotas darbininkas atleis
tas iš darbo 1961 m. rugpjūčio 
mėnesį, ir su žmona ir 6 vaikais 
gauna iš ADC-U lėšų po $242.66 
kas mėnesį. Be to, Cook apskt. 
šalpos įstaiga jam prideda kas 
mėnesį po $49, taigi viso kas 
mėnesį gauna po $291.66. Kai 
šios šeimos tėvui baigsis bedar
bio pašalpa, jot šelpimą perims 
šalpos įstaiga. Kur pats bedar
bis šeimos galva šiuo metu? 
Šalpos įstaigos inspektorės nie
kada jo namie neranda ir jo 
žmona sakosi nežinanti, kur 
vyras yra.

“Žinote, kaip su tokiais vy
rais yra. Jie niekada nenusėdi 
ramiai, ypač kai nedirba”, 
žmona atsako.

Iš 502 1Z> milijonų dolerių, 
Illinoj aus legislatures skirtų 
šalpos reikalams dviem me
tams, iki 1963 m. birželio 30 
d., tos sumos nebeliks nuo šių 
metų pabaigos, ir IPA (Illino- 
jaus viešosios šalpos) depar
tamento sekretorius Cahill sa
ko, kad iki termino pabaigos 
reiks skirti papildomų lėšų 
$168,298,000, ir iš tų lėšų apie 
65 nuošimčiai bus sunaudoti 
Cook apskrities šalpai.

DĖMESIO
Gautas didelis pasirinki
mas rašomų mašinėlių su 
liet, ir kitų kalbų raidynais. 
Laikrodžių OMEGA ir kitų 

šveicariškų firmų.
Įvairių prekių, kurios pri

mena Lietuvą.
Reikalaukite katalogų.

J. KARVELIS
3322 S. HALSTED ST.
CHICAGO 8, ILLINOIS 

Tel. YA 7-0677
» ■ n i

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

NOW HIRING 
TEACHERS 

for fall term in the new addit
ion of St. Gerard Majella Catho

lic elementary school in 
Markham, Illinois.

Please call
EDison 1-3721

OPPORTUNITY FOR 
REGISTERED NURSES 

226 Bed Hospital 
CLINICAL INSTRUCTOR 

with post graduate course for operat
ing room, basic salary $325 per month. 

ALSO
Registered nurses as scrub nurses for 
operating room and general duty 
nurses, basic salary $260 per month. 
Experience and course considered. 
Bilnigual population. Positions avail
able immediately. Call, wire or write 

to administrator. 
Dept. L. D. N.

HOTEL-DIEU HOSPITAL 
Edmundston, New' Brunswick, 

Canada

Reikalingos
DARBININKĖS 

bendram dirbtuvės darbui popierio 
fabrike. Geras pradinis alyginimas.

Daug priedu.
W. A. JOHNS PAPER COMPANY

2201 So. Union.

NURSES REGISTERED
Good working conditions. 

Director of Nursing.
ENGLEWOOD HOSPITAL 

6001 So. Green St.

RESTORANO VIRTUVĖJE reikalinga 
darbininkė. Tel. VI 7-8179.

RESTORANE reikalinga padavėja.
Tel. HA 1-9281.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

ŽEMĖS IŠLYGINIMO KONTRAKTO- 
RIUI, Niles, Illinois, tuoj reikalingas 
pievos darbuose prityręs vyras. Turi 
mokėti dirbti su sukamąja žemei ly
ginti mašina (rototilling), žolei piau- 

ti mašina ir t. t.
Susitarimui skambinti YO 5-4477. 

Turi mokėti angliškai.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SAVININKAS PARDUOS SU 
NUOSTOLIU

UŽ $5,000
DRY CLEANING PLANT

miesto pačiame' centre, Elroy, Wis. 
Vienintelė įmonė mieste, daranti ge
rą bizni. Pardavimo priežastis — 
širdies liga. Rašykite arba skambinkite 

FRANK HOGAN
ELROY CLEANERS 

ELROY, WISCONSIN

SAVININKĖ TURI IŠVAŽIUOTI 
IŠ CHICAGOS 

Parduoda krautuvę, 2 butų namą su 
2 garažais. Geras biznis. Dėl kainos 

susitarsim. 
1835 West 59 St. 

Telefonu RE 7-8766 
prašyt savininko nuo 7 vai. vak.

BARGENAS Brighton Parke, savinin
kas skubiai turi parduoti “cleaners” 
bizni su namu, $2,500 įmokėti. Kaina 

tik $13,900. RE 7-9515.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai irĮrengimai

PARDUODAMAS 9x12 pėdų vilnonis 
kilimas — $20, sofa, fotelis, šaldy

tuvas, pečius virimui ir kiti.
GR 6-4893.

CEMETERY LOTS FOR SALE 
______ Kapiniu sklypai pard.
TAUTIŠKOSE KAPINĖSE parduoda
mi 6 lotai, geriausia vieta ir prieina
ma kaina. Lot 7, block Nr. 16, 

D Section. Kreiptis i 
Mrs. A. SHEMAITIS, 

811 N. 20 Ave., Melrose Park, Ill. 
Tel. FI 3-0159 po 4 vai.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai
REIKALINGI AUTOMOBILIAI 

Reikalingi geram stovyje įvairūs au
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 

Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

CHICAGOJE
Policininkais revolverio ran

kena beldžiasi plačiai žinomam 
Džiovui į duris ir kai šis duris 
praveria ir paklausia, ko teisy
bės sargas nori, policininkas 
klausia: — Akligatvyje radau 
užmuštą žmogų. Ar tu tai pada
rei? — Džiovas — Kokio didu
mo tas žmogus ? Policininkas: — 
Maždaug tokio, kaip tu. Džio
vas: — Dėvėjo odinę kepurę? 
Policininkas: — Taip. Džiovas: 
— Mėlynus marškinius? Polici
ninkas: — Ne. Džiovas: — Ne? 
Tad ne aš jį užmušiau.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos
PRIE SAUGATUCK, MICH.

10 kambarių atremontuotas su bal
dais namas. Parduoda savininkas. 
Kampinis sklypas. 115 pėdų fron
tas, privati Michigan ežero pakran
tė, pilnas rūsys, alyvos šildymas, ant
rieji ir tinkliniai langai, arti mo

kyklų ir bažnyčių.
Kaina $23,500.

Rašykite angliškai
Naujienos, Box Nr. 4880, 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas 
su šildymu ir šiltu vandeniu. 

5613 So. Emerald Ave. — TR 3-2873.

IŠNUOMOJAMAS kambarys, Mar
quette Parke. Skambinti po 5:00 vai. 

po pietų tel. 476-4885.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys vyrui, skambinti tel. PR 8-1589.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
2-me aukšte, karštas vanduo ir šili
ma, 6813 So. Talman, tel. 476-5071.

IŠNUOMOJAMAS nebrangiai kamba
rys vienai moteriai, gazo šildymas, 
karštas vanduo ir kiti patogumai.

822 W. 34th PI.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys dirbančiam vyrui. 4622 S. Cali
fornia Ave., 2-as aukštas iš fronto.

IŠNUOMOJAMA 6 kamb. rezidencija 
Marquette Parke labai gražioje vie

toje, tel. GR 6-5939.

IŠNUOMOJAMAS 1-me aukšte prie 
vieno žmogaus kambarys ir virtuvė 
su baldais. Kreiptis 2—7 vai. vak. 

4023 So. Montgomery Ave.

IŠNUOMOJAMAS kambarys patiki
mam vyrui naujam name. 

7034 So. Bell Avė.

MARQUETTE PARKE 6935 S. Maple
wood išnuomojamas 3 kambarių mo
dernus butas, 1-am aukšte, kreiptis 

tel. GR 6-9387.

PRIIMAMAS GYVENTI VYRIŠKIS 
4 kamb. bute su buto savininko tei
sėmis. Skambinti po 7:30 vai. vak. 

tel. 476-3658.

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namųi Statytojai Jr ^

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir ViCTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel. VI 7-3447.

SEWERAGE — DRAINAGE 
Kanalizacija— Drenažas 

E & M SEWERAGE 
& DRAINAGE

Catch basins cleaned, rodded 
and repaired

Flooded basements prevented. 
Use electric rodder when necessary. 

Tree roots removed.
We dig any time 

any place 
any where

Free estimates 
Work guaranteed 

Licensed and bonded 
City - wide 24 hour service 

Phone VI 2-2550

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PARDUODAMOS 2 NUOSAVYBĖS 
PASIRINKIMUI MADISON IR 

PULASKI APYLINKĖJE
3860 W. MADISON

Krautuvė ir 7 kambarių butas, pirkė
jas gali užimti butą, nešildomas, 

pigiai išlaikomas..
3861 W. WASHINGTON BLVD.

Prie pat aukščiau minėtos nuosavy
bės 1 ir 2 aukštų namai, 11 kamba
rių, visi gražiai sutvarkyti, galima 
tuojau užimti. Naujos šildymo siste
mos. Iždininkas turi teisę parduoti. 
Bus pritaikytos palankios išsimokėji- 

mo sąlygos. Teirautis:
MILTON H. COLLNER & CO.

209 N. LASALLE

STate 2-4600

SUTAUPYKITE $4,000 
ISIKRAUSTYKITE TUOJAU 
'ĮSIGYKITE NUOSAVYBĘ

Satytojas parduoda kad ir su nuosto
liu naujus namus su 

$500 ĮMOKĖJIMU.
Mūrinis, 3 dideli mieg., 5%, kamb., 
įmūrytas virimo pečius, spintelės, 
“ceramic” plytelių vonia, gazo šildy
mas, tinkuotos sienos, plytelėmis iš
klotas poilsio kamb., iškelti vamz

džiai. Turite pamatyti, kad 
ivertintumėt.

9336 So? VINCENNES AVE.
BEverly 3-7833.

BY OWNER IN FRANKLIN PARK. 
Beautiful 5 room brick bungalow, 3 
bedrooms, 1’2 baths, built in’s 
aunings, cement side drive, garage, 
with attractive patio, lot 40x135, 
completely finished basement with 
kitchen, asphalt tile floor — accustic 
tile ceiling, masonite tile paneled 
wall, close to schools, churches & 
shopping. Low 20’s. 678-0120 sat. or 

Sunday.

BIZNIS IR BUTAI 
Kampinis, 2 aukštų mūrinis 7 metų 
namas, su krautuve (grožio salonu), 
4 kamb. butas 1-me ir 6 kamb. butas 
2-me aukšte. Pušinėm lentom iškal
tas rūsys, iškelti vamzdžiai, karšto 
vandens šildymas, arti 71st ir Cali
fornia. Sutaupysite, tuojau skambin

kite CL 4-8500.

MILWAUKEE — BELMONT 
Eavininkas parduoda mūrinį 1—5 ir 
1—6, 2 gazo šildymai, plieninė kon
strukcija, 220 elektra, dvigubi langai 
ir tinklai, uždari porčiai, 1 auto ga

ražas. Sekmadienį 1—5. 
3057 North Haussen Ct.

PA 5-2762.

MARQUETTE PARKE 1% aukšto 
mūrinis, 4 ir 3 kamb., $16,900. Tel. 

HE 6-1517.

TURI BŪTI PARDUOTAS
Našlė sumažino kainą nuo $27,000 iki 
$21,200. 4 butai, 4x5 kamb., graži
vieta arti 26th ir arti mokyklų, baž

nyčių, krautuvių.
SVOBODA 

3739 West 26th St. 
LA 1-7038.

4 BUTŲ MŪRINIS prie 66th ir Fran
cisco, 2x4 ir 2x5, platus sklypas, mū

rinis garažas. Norkus R. E. 
WA 5-5030.

MARQUETTE PARKE 1% aukšto 
mūras. 6828 So. Campbell Avė. 

Tel. 478-8071.

REAL ESTATE — SUBURBS 
Namai, žemė —■miesto r|by

STICKNEY — savininkas parduoda 
— atidarytas apžiūrėjimui šešt. ir sek
madienį _1—5 po pietų. 3 mieg., kam
pinis mūrinis namas, 7 sandėliukai, 
moderniška virtuvė, 2 pilnos vonios, 
gazo šild., visame name oro vėsini
mo įrengimai, išbaigtas rūsys, atskiri 
šildymo vienetai. Tinka laisvos pro
fesijos asmeniui ieškančiam ofiso ir 
buto drauge. Daug priedų. ST 8-0752.

OUT OF TOWN R. E.
(Už**t*???)

UNION PIER, MICH.
Parduodami arba išnuomojami 

su gražiais baldais vasarnamiai. Ga
lima gyventi ištisus metus. Privati 
Michigan ežero pakrantė. Pradėkite 
su $5,000. Mažas įmokėjimas, par
duos kad ir su nuostoliu. Skambin
kite tel. Lakeside Mich. 4591 arba 

rašykite Mr. J. Kahn, savininkas. 
P. O. Box 126, Union Pier, Mich.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PIENO ŪKIS: 102 akrai, 60 akrų dir
bamos, modemiškas namas. State 
Highway 56. Bargenas $9,500, išmo
kėjimui, jei reikia galima tuojau 

užimti. Everett Gray, 
tel. Midway 7-3715, Gillingham, Wis.

MARINETTE COUNTY, WIS.
80 akrų, moderniškas namas — 
$9,750, % mylios upės pakrantė — 
$2,250. 80 akrų su gerais trobesiais
— $10,850, 49 akrai su stipriu namu
— $3,600, 2 medžių farmos — $5,600 
ir $10,500. 160 akrų plotas medžiok
lei — $3,350. Moderniškas, galima 
gyventi ištisus metus, namas ant Me

nominee upės kranto — $9,750.
Walter K. Wallace, Brokeris, 

AMBERG, WIS.

40 AKRŲ FARMA
arti Base Lake, Indiana, parduoda
ma arba išnuomojama visa arba da

limis, galiu mainyti į nuosavybę 
Chicagoje.

Tel. CL 4-4849.

61 AKRAS ŽEMĖS
Savininkas parduoda, moderniškas 
namas, kiti pastatai gerame stovyje. 
Arti ežerų, upių ir medžioklei vietų.

DANIEL DALE, 
tel. Scandinavia 5-R-3. Rt. 4.

WAUPACA, WIS.

REAL ESTATE FOR SALE 
NarnaĮ,, Žemė Pardayi

PARDUODAMAS
ŠIAURVAKARINIS KAMPAS

26,th & RIDGEWAY
4 krautuvės ir 7 butai neapšil
domi National Chane maisto 
krautuvių tarnautojų pastatas, 
puikiame stovyje, labai pigiai 
išlaikomas, gausite labai palan
kiomis jums sąlygomis išmokė
jimui, dėl smulkesnių informa

cijų kreipkitės:
MILTON H. COLLNER & CO.

209 N. LASALLE
STate 2-4600

PARDAVIMUI ARBA MAINYMUI 
Tampa, Florida, 4 butų po 5 kamb. 
moderniškas namas su rakandais, vi
sada išnuomuotas, parduosiu pigiai 
lengvais išmokėjimais arba mainysiu 
į ką jūs turite. Važiuoju į Floridą 

ši mėnesi.
Tel. 262-6163.

STATYTOJAS PASTATYS
ant jūsų sklypo, pagal jūsų norą na
mus, pietiniame ar pietvakarių prie
miesty ar pietinėje miesto dalyje. Ne
reikalingas įmokėjimas, veltui ap
skaičiavimai, be įsipareigojimų. Taip 

pat atliekame visokius remonto 
darbus.

ASPNAS COSTRUCTION CO.
Tel. GA 3-5097 arba GA 3-6672.

CICERO 5 butų namas, originalus, 
butai neperdalyti, 37 pėdų lotas, rei
kalingas vidaus remonto, už tai pilna 
kaina tik $16,500. Tik $1,000 įmokėti. 

OL 6-2234.

BLOKAS NUO MARQUETTE PAR
KO, 4 reguliarių butų mūras, mažas 

įmokėjimas. HE 6-1517.

PARDUODAMAS ūkis ar namas. No
rintieji pirkti prašomi kreiptis i 
Chicago 4424 S. Washtėnaw ar tele

fonu BI 7-1398. E. Milkeraitis.

STICKNEY, SPECIALUS 
4% kamb. bungalow, gazo šildymas, 
pilnas rūsys, dideli kamb., gerame 

stovyje, turi būti parduotas. 
$13,900.

SVOBODA
6013 Cermak Rd., Cicero 

BI 2-2162

BY OWNER
MOD. 2 APT. BRICK,

2 bedrooms ea., 2 car garage, auto. 
H. W. HT., full attic and basement, 
enclosed porches. In tip top shape. 

Financing available.
3030 S. Millard Ave., — LA 3-6034. 

Weekdays call after 4 P. M.

PAJAMŲ MŪRINIS Gage Parke 2x5, 
4 ir 2 kamb., atskiri šildymai, gara

žas. $29,000. Norkus R. E. 
WA 5-5030.

MEDINIS 2 butai po 4 kamb., 45 pė
dų lotas, apylinkė 28th St. ir Austin 
Blvd. Pilna kaina $10,500, tik $1,500 

įmokėti. OL 6-2233.

SAVININKAS PARDUODA
pigiai gerą 6 kambarių namą, plyte
lių virtuvė, daug vaismedžių, Palos 
Park, maži taksai, galima pamatyti 

nuo 1 vai. iki vakaro.
9205 West 119th St.
Tel. Gibson. 8-4767.

BERWYN, 
ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 

SEKMADIENĮ 1—5. 
1447 So. Cuyfer Avė.

6 kamb. kampinis bungalow, gazo šil
dymas, 2 auto mur. garažas, 

tuojau galima užimti.

BERWYN, 
PUIKI PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, 

$385 mėn. pajamų, 3 butai ir 4 kamb. 
cottage kieme, sklypas 37x150, arti

Roosevelt Rd., $34,800. 
SVOBODA 

6013 Cermak Rd., Cicero 
BI 2-2162

SAVININKAS PARDUODA 3 butų 
murini, uždari porčiai, tuojau galima 

užimti. KEystone 3-2215.

CICERO, 
GERIAUSIAS PIRKINYS,

3 butai liet, kolonijoje, 16th ir 50th 
Avė. 2x4 ir 1x2 kamb., gazo šildy
mas, mokesčių tik $77, pajamų $103 

ir butas, įmokėti $2,000.
BI 2-2162.

SAVININKĖ pigiai parduoda naują 
narna, pardavimo priežastis — vyro 

mirtis. Tel. WA 5-5903.

GAGE PARKE tvarkingas IVa aukšto 
2 butų medinis ant 34 pėdų sklypo, 
užtenka $3,000 įmokėjimui. HE 6-1517.

$7,800 UŽ 2 BUTŲ MŪR., 
2x4 kamb., gazo šild., apyl. 26th ir 

California, įmokėti $1,000.
S V (/B ODA 

3739 West 26th St. 
LA 1-7038.

TIK 23,300 UŽ 2 AUKŠTŲ gerą mū
rinį Brighton Parke, 4 ir 5 kamb., 
rūsys ir pastogė, šild. karštu vande

niu, garažas. Norkus R. E.
WA 5-5030.

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

K. M A L O N I S
PRospect 8-2971

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
, JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 BUTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 

arti 61st ir Richmond, gazo ir karšto 
vand. šild., garažas. $28,450.

5 KAMB. MŪRINIS, uždaras por- 
čius, šild. alyva, garažas, arti 66th ir 
Washtenaw. $17,900.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 5 kamb. 
apačioj, 3 kamb. viršuj, rūsys, gazu 
šild.. arti 64th ir Francisco, $17,500.

5% KAMB., 3 mieg., 2 metų senu
mo, 60 pėdu sklypas, gazo šildymas, 
arti 72 ir Harlem. Tik $16,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS 
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SOUTH KEDZIE AVĖ PRospect 8-2233

SAVAITES GERIAUSI PIRKINIAI
MŪRINIS visiškai naujas, 2 butai 

po 3 mieg., angliškas rūsys, įmontuo
tos keptuvės ir virimo plytos, 2 gazo 
šild. karšto vand. Po 2 pilnas vo
nias kiekviename bute, atskiri įėji
mai į kambarius (galimos 4 nuomos) 
“thermopane” stiklai, daug įvairių 
priedų, tik 2 blokai nuo Marquette 
Parko bažnyčios ir mokyklos. Kaina 
prieinama.

MŪRINIS 7 metų, 3 mieg., 30 pėdų 
lotas, garažas, įrengtas rūsys, išpiltas

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151 
MARQUETTE PARKO CENTRE

PRIE PARKO 7 metų, 4 kamb. mū
ras su aukšta pastoge, garažu. $20.200.

6 KAMB. didelis namas, naujas 
šild.. arti 71 ir Western, $15,900. 
$17,200.

2 BUTŲ NAMAS, 7 ir 3 kamb., nau
jas šild., alum, langai, garažas,

GALVOJATE GERAI PIRKTI? 5 
kamb. modernus namas, alyvos šild., 
garažas, $12,900.

ŽAVUS 5% KAMB. MŪRAS, kar- 
petai, alum, langai, įrengtas rūsys, 
garažas. $22.600.

AR SVARBU KAINA? Tik $36,800 
už mūro namą 4 butų su taverna. 
Geras biznis, gera vieta.

TIK MATYTI IR SIŪLYTI Į 2 butų 
namas. 5 ir 4 kamb., naujas alyvos 
šild.. garažas. $22,000.

DIDELIAI ŠEIMAI 9 kamb. mūras 
ir 3 auto mūr. garažas, čerpių stogas, 
platus sklypas. $28,000.

3 BUTAI, 6 kamb. ir 2 po 3 kamb., 
švarus namas, puikus pirkinys. — 
$17,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
LABAI TINKAMAS didelei šeimai 

8 kamb. mūr. bungalow Marquette 
Pk. šildymas alyva. Antri langai. 
Dvigubas garažas. Proga pirkti už 
$18.000.

$309 MĖN. PAJAMŲ: 2x4, 3 ir 1 
nrie 79-os ir Cicero, medinis namas. 
$23,000.

5 METŲ 4% kamb. mūr. bunga
low. Gazo šildymas. Apsauga nuo 
potvynio. Daug vertingu priedų. 
2 auto garažas. Tik 2 blokai nuo Mar
quette Parko. $19.000.

2x5%. NAUJAS MŪR. prie Mar
quette Pk. bažnyčios. Rūsyj galima 
irengti dar 2 atskirus kamb. su vo
niom išnuomavimui. Apžiūrėkite!

PRIE NABISCO 8 metų 4 kamb. 
mūr. bungalow. 1% auto garažas. 
$18.000.

TIK $17.900 už 13 metų 5 kamb. 
mur. rezidencija Marquette Pk. Pla
tus sklypas. Gazo šiluma. 2 auto 
garažas.

4 IR 2 KAMB. Gage Pk. mūr. Aly
vos šiluma, žemi taksai. $15,500.

MODERNIZUOTAS mūr. 5 kamb. 
bungalow Marquette Pk. Gazo šilu
ma. Garažas. $16,000.

1 METŲ MŪR. — 2 butai no 5Vs 
kamb. (po tris miegamus). Rūsyje 3 
atskiri kamb. išnuomavimui. Oro vė
sinimas. Visi įrengimai iš geriausios 
medžiagos. 2 šildymo sistemos. Gra
žiai sutvarkyta aplinka. $48,000.

PRIE 67-os ir Claremont 5% kmb. 
1 metų mur. bungalow. Aluminijaus 
langai. Metalinė tvora. $19,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MEDINIS bungalow 6 kamb., alu
minum langai, gazu šild., daug viso
kių įrengimų, Brighton Parko centre.

MEDINIS ant cementinių pamatų, 
netoli Archer susisiekimo, graži ir 
rami vieta, 3 mieg., žemi mokesčiai, 
$12,000.

MŪRINIS 4 butai: taverna ir 2 ofi
sai. 65th ir Western. Tvirtas mū
ras, reikia skubiai parduoti.

MŪRINIS bungalow 7 kamb., 4 mie
gami, reikia dekoruoti, 62nd ir Ar
tesian.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri
nis, 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTŲ PO KAMB., mūrinis, 
Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 
parduodamas už $60,500.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030

6 KAMB. OKTAGON, arti 63rd ir 
Pulaski, modernus, 1’4 vonios, nau
ja gazo ir karšto vand. šiluma, gara
žas, $21,500.

4 BUTŲ MŪRINIS, visi po 5 kamb. 
(2 butai turi po 3 mieg.), alyvos ir 
karšto vand. šiluma, mūrinis garažas, 
arti 60th ir Washtenaw, $49,900.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar
quette Parko apylinkėje. $59,900.

pravažiavimas, nepaprastai graži vie
ta priešais parką, tik $22,000.

MŪRINIS 2x6, naujai plasteriuo- 
tas, 2 šild. gazu, garažas, platus lo
tas, aukšta pastogė, 44 ir Talman, 
skubiai už $27,900.

MŪRINIS pajamų namas ant dvi
gubo loto, virš $10,000 įeigų metams, 
alyvos šildymas, Marquette Parko ra
jone, kaina sumažinta iki $54,000, 
įmokėti $10,000. Nedelskite!
MEDINIS 1Į4 aukšto (5 ir 3 viršuj), 

pilnas rūsys, virš 30 p. lotas, moder
nizuotas vidus, $14,900.

TIK 2 METŲ, 5% kamb. mūras, 
alum, langai, sausas rūsys, $19,900.

3 BUTŲ MŪRAS ir garažas,, rei
kia parduoti, žema kaina. $26,200.

VIENŲ METŲ LUXUS, 6 kamb. 
mūras ant 50 pėdų sklypo, alum, lan
gai, garažas, $27,000.

PLATUS KAMPINIS LOTAS ir 
mūro garažas, tuojau parduoda už 
$5,000.

5 BUTŲ MŪRO NAMAS, alyvos 
šild., $6,000 pajamų, mažos išlaidos, 
$32,500.

5% KAMB. MŪRO NAMAS, platus 
sklypas, garažas, geras ir pigus, 
$17,900.

4 BUTŲ MŪRAS, naujas alyvos 
šild., naujas stogas, alum, langai, ga
ražas, $45.900.

MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 
“marlite” kabinetų virtuvė, karpetai, 
pušim įrengtas sausas rūsys, gazo 
šild., garažas. $20,700.

1% AUKŠTO MŪRAS, prieš 12 me
tų statytas, naujoj sekcijoj prie par
ko, garažas. $28,500.

7 METU 2 aukštų mūras Marquette 
Pk. Pirmame aukšte krautuvė ir 4 
kamb. butas, viršuje — 6 kamb. Gra
žus poilsio kambarys rūsyje. $380 
mėn. pajamų. Kaina $43.000.

5 ir 3 KAMBARIU prie Maria High 
School. Gazo šiluma. Garažas. Tik 
$18,500.

APŽIŪRĖKITE! 2x6, tik blokas 
nuo Marquette Pk. lietuvių mokyklos. 
Nauja gazo šildymo sistema. Gara
žas.

PRIE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais įrengimais. Gera apyvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštu mū
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėn. 
pajamų ir savininkui dar 5 kamb. bu
tas su taverna. $65,000.

BLOKAS nuo Marquette Pk. 5 ir 
3 kmb. mūr. Alyvos šiluma. $19,000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12.000 gryno pelno į metus. Savi
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Apsauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20.800.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32.800.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr bungalow prie Marquette Pk. 
$17,500.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

PERKAME, parduodame,1 mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Hl. 
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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